

wanego, zarażonego chciwością zła i tytulów społeczeństwa.

Hel. Rom.

Następca Omowskiego.

Wybrany na posła m. Warszawy, p. Władysław Jabłonowski, urodził się w r. 1867 w Zaborku, pod Łódź. W r. 1891 ukończył w uniwersytecie w Genewie wydział nauk społecznych ze stopniem licencjata, poczem kształcił się w Paryżu i w Lipsku. W r. 1899 powraca do kraju, zamieszkuje w Warszawie i poświęca się pracy naukowej i literackiej. Jako stały członek redakcji „Głosu”, drukuje w tym piśmie oraz w „Ateneum” szereg studiów z zakresu literatury zagranicznej i polskiej. W kwietniu 1894 r., za udział w ówczesnej manifestacji Wł. Jabłonowski został aresztowany i po przebyciu 2-miesięcznego więzienia, skazany na zesłanie do gub. orenburskiej. Po powrocie z wygnania, pracuje on w dalszym ciągu na polu krytyki literackiej.

Od jesieni r. z. p. Jabłonowski był kierownikiem działu literackiego „Głosu Warszawskiego”, który, charakterystycznie nowego posła, powiada: „W obozie, który go dziś do pracy na polu parlamentarnym powołał (więc w stron. Nar.-Demokratycznym—przyp. Red.) był on zawsze jednym z silniejszych przedstawicieli tej zasady, że celem narodowej polityki jest interes narodu i dobro kraju, którego trzeba bronić we wszelkich warunkach, podporządkowując mu wszelkie inne interesy, hasła i oderwane zasady”.

Na ogół prasa warszawska daleka jest od entuzjazmowania się rezultatem wyborów, które „Goniec Wiczyński” nazywa „operetką bez muzyki”. Jest on zdania, że skoro Omowski złożył mandat, to samo powinieli być czynić wyborcy, którzy pełnomocnictwa swe otrzymali tylko do określonego celu.

Przebieg wyborów organ lewicy narodowo-demokratycznej tak opisuje: „W magistracie z ogólnej liczby 84 wyborców stawilo się 72, w liczbie nieobecnych nie przybyli czterech wyborców od robotników, którzy w roku zeszłym opuścili zebranie wyborców, a w r. b. wcale się nie stawili. Zebraniu przewodniczył p. o. prezydenta p. Zaremba. Do prezydium powołano pp. Omowskiego, Pełpowskiego, Nowodworskiego i Smoleńskiego. Pośtem z Warszawy będzie zatem p. Władysław Jabłonowski, ceniony znawca Bourgeta, autor nowelki „W zatoce śmierci” i książki „Dwa patryjoci włoscy”. O zasługach p. Jabłonowskiego, jako polityka, „Goniec” nie wspomina.

Natomiast „Przegląd Poranny”, porównując nowego posła z jego poprzednikiem, twierdzi, że p. Jabłonowski „przedstawia niewątpliwie znacznie wybredniejszy i subtelniejszy ludzki materiał. Ma znacznie więcej gruntownego i wszechstronnego wykształcenia. Jeżeli kandydaturę p. Jabłonowskiego stworzył los, wyciągnięty z kapselusa, trzeba przyznać, że traf mógł zrzucić zabawniejszą niespodziankę; ta z którą mamy do czynienia jest tylko dziwaczna”.

„Dzień” odkłada na później uwagę co do wyboru; notuje tylko, że „mówca nowy posel nie jest, ani bowiem słaby organ głosu, ani wymowa wadliwa przez nos nie oddziałują przykuwając na słuchaczy”. Wreszcie „Nowa Gazeta” tak wybór nowego posła oświadcza:

Jakkolwiek p. Jabłonowski zajmował się polityką, o jego kwalifikacjach na piastuna mandatu poselskiego nie było mowy, dopóki zakłopotanie stronnictwa N. D. wobec braku wszelkich kandydatur, nie zniechęciło do tego, aby się po kolei zwracać do wszystkich wyborców z propozycją przyjęcia godności poselskiej. Po całym szeregu nieudanych prób p. Jabłonowski był pierwszym i, zdaje się, jedynym wyborcą, który się zgodził na mandat przyjąć. To było główną kwalifikacją jego na posła”.

Z chwili.

Redakcja gazety „Wieczór” w ostatnim swym numerze śródowym oświadcza, że nie widzi dla siebie innego środka, po świeżo nałożonej na pismo karze za wydrukowanie artykułu „Warwari Sud”, jak zawiesić wydawnictwo.

Redakcja gaz. „Wieczór” przypuszcza, że pismo jest przesładowane za swe stanowisko opozycyjne przeciw... państwowym.

Wobec tego, że minister sprawiedliwości wystąpił z projektem prawa o miejskich robotach przymusowych, przewidując organizację tych robót jako środek wychowawco-dyscyplinarny, petersburska rada miejska już opracowała plan tych robót w Petersburgu.

miejskie, warszawskie straży ogniowej i pracowni latarni.

Ostateczne postanowienie petersburskiej rady miejskiej w sprawie robót przymusowych ma zapisać na najbliższym posiedzeniu rady.

Powinnoż w tedy radzie petersburskiej tej tak pożądaną reformy i wynalazłości, które mogą najsukcesyjniej rozwiązać sprawę tak wstrętnej zebrani ulicznej.

Synod św. zarządził niedawno ankietę wśród eparchialnych archidj. w sprawie, czy należy dopuszczać do akademii duchownych, celem dopełnienia wykształcenia.

Archidj. nadsyła odpowiedzi przeczące. Oni znajdują, że duchowni po wsiach nie potrzebują wyższego wykształcenia, a o ileby takowe otrzymali, nie zechcą przebywać na wsi. Gdyby zaś i zostali, mogą być tylko szkodzić, gdyż zaczęli by ideje buntownicze, od których niepodobna oczekiwać czegoś dobrego.

Departament kasacyjny Senatu do spraw kryminalnych, rozpatrywał w dn. 17 bm. skargę kasacyjną wydawcy Pirożkowa, na wyrok petersburskiej izby sądowej. Pirożkow pościągłszy został do odpowiedzialności sądowej za wydanie poezji K. Balmonta, pt. „Białe błyskawice”, w których znajdował się przekład fragmentu z „Dziadów” Mickiewicza. Prokuratura dopatrywała się w owym fragmencie obrazy władzy Najwyższej. Pirożkow skazany został za to na rok twierdzy.

Senat nie uwzględnił argumentów obrońcy, mianowicie adw. Gruzenberga i adw. Mogiłańskiego i wyrok izby sądowej zatwierdził.

Z powodu ujawnienia, iż przy egzaminach eksternów z kursów gimnazjalnych lub szkół rolniczych często podawane są inne osoby i następnie zmieniane są fotografie, które, według przepisów, powinny być dołączone do dowodów, ministerium oświaty wydało rozporządzenie, aby fotografie eksternów, zdających egzaminy, przytwierdzone były do dokumentów przy pomocy sznurków, z pieczęciami lakowymi danego zakładu naukowego.

Prasa rosyjska.

Reakcja nie traci ducha.

Pisma reakcyjne w dalszym ciągu snują nie stalej swej taktyki, zmierzającej do pograżenia państwa w otchłań anarchii.

Tak, na przykład „Nowoje Wremia” gorąco wita decyzję rządu aktualnego wmienszenia się do sprawy zmiany ordynacji wyborczej, zainicjowanej przez 33 członków Rady Państwa. „Komunikuj nam, między innymi — pisze „Nowoje Wremia” — o zamiarze premiera wzięcia czynnego udziału w sprawie zainicjowanej przez niektórych członków Rady Państwa i wystąpić z wnioskiem, w porządku wskazanym, o odwołanie na rok wyborów z dziesięciu gubernji północno-zachodnich.

Starania, które coraz częściej są ujawniane z miejsc zainteresowanych, oświadcza, że sprawę za pomocą takich faktów i kombinacji, które nie były przewidziane przez projektodawców, a one przecież — być może — mają znacznie więcej wagi, niż te, na których jest oparty sam projekt 33 członków Rady Państwa i wymagają, oczywiście, rekonstrukcji systemu wyborczego”.

To takie proste i jasne. Tak samo rzecz się ma i z projektem wyodrębnienia chełmskiej gubernji. Tu nawet gaz. „Swiet” pozwala sobie na wesołą, tryumfującą ironję:

„Patrzcież bo, pp. państwowicy, co to za pomysły! „czarnosieczność” — to utworzenie gub. chełmskiej. Rząd nawet już nie oczekuje waszego poparcia i chce prawo wprowadzić w życie bez waszego poparcia!”

GA obok tego... Związek narodu rosyjskiego. Mniejsza już, że tam dr. Dubrowin „zlekka” się zasypał w procesie o zabójstwo Herceńskiego. To drobiazg. Związek nie przestaje przeciwko sobie, aby jemu właśnie została powierzona piecza około Osób Najwyższych w czasie uroczystości poltawskich. Sam prezes Związku, Dubrowin, już jeździł na miejsce dla organizacji drużyn ochronnych. Oczywiście, zdaniem przywódców Związku, kto nie należy do Związku, nie może budzić dostatecznego zaufania w sprawie tak niezbędnej ochrony.

„Głos Moskwy” pisze: „Naogół należy zauważyć, że obecnie działalność Związku narodu rosyjskiego przybiera w najwyższym stopniu charakter oryginalny: organizacja ta zdaje się chcieć kogoś opłacać, otoczyła ścianą niedostępna, z monopolizować na swój użytek wyłączny. Nawet instytucje urzędowe zauważyły już te usiłowania Związku o zdobycie wpływów tajemniczych na przebieg spraw rządowych. Stale instytucje rządowe otrzymują od Związku „papier” z żądaniem odpowiedzi lub tylko zwracające uwagę na te lub inne punkty. I rzecz godna podziwu — „papierami” tymi niekiedy się liczą, jakby Związek narodu rosyjskiego był w samej rzeczy jakimś rządem zakulisowym”.

A sąd fiński pociąga do odpowiedzialności sądowej głowę „tego rządu”, d-ra Dubrowina, posądzając go o udział w zabójstwie. Jakże to nie zgodzić się z gaz. „Russkoje Znamia”, że fińczycy stali się aroganckimi i szykują chyba powstanie?”

W obozie październikowców.

Rozbieżność zdań między obu organami październikowców, gazetami „Głos Prawdy” i „Głos Moskwy”, coraz bardziej staje się wyraźna.

Pierwszy trwa przytem, że kryzys gabinetowy przeminał, zaś drugi — stałe dowodzi, że „zajście nie trochę nie zostało wyczerpane i prolongata kryzysu ministerialnego bynajmniej nie zapowiada się pocieszając”.

Nie o wiele lepszym było stanowisko obu tych rzekomo miarodajnych październikowców dobiegających szczytu i nie nie zdawało się mu grozić. Wtedy październikowcy bawili się rachunkami partyjnymi, a dziś sami już przyznają, że wszelka praca celowa jest niemożliwa przy obecnych warunkach. Ale to ostatnie jest stanowisko pierwsze, na co wprost wskazuje gaz. „Russkija Wiedomosti”.

„Władzom rządzącym, wyjątkowo zajętemu polityką „uspokojenia” a obecnie — i że zrodzonym przez politykę taką intrygami politycznymi i awanturami, teraz nie do spraw aktualnych, które zostały odsunięte na stronę. A stało się to, można rzec, pod hasłem fatalnej konieczności. Albowiem ustalenie spraw aktualnych silnie się wiąże z rezygnacją dróg, przyjętych przez rząd, z kategorycznym obraniem nowych, związanych z reformami. Ignorowanie takiej marszrutu usuwało wszelką możliwość o tyle, o ile zajęcie się sprawami aktualnymi, pozbawiało powagi i podrywało grunt dla wszelkiej pracy twórczej. Rząd, który wprzód nie chciał wejść na drogę pracy twórczej, dziś już tego zrobić nie może”.

Ostatnie wiadomości.

(Od stałego koresp. „Kur. Lit.” z Petersburga).

Dwa projekty antypolskie ześrodkowały powszechną uwagę: W Dumie wydzielenie Chełmszczyzny, w Radzie Państwa — eksterminacja polaków. Projekt, dotyczący Chełmszczyzny przejdzie nie wcześniej niż po wakacjach. Obecnie będzie odesłany do komisji, przypuszczalnie we środę (13 maja); przyczem zostanie złożony szereg ważnych deklaracji.

O deklaracji październikowców brak dotychczas wiadomości. Nie jest ono za wyjaśnioną w samym stronnictwie. Guzikow zażądał dwa dni na obmyślenie taktyki przed postawieniem projektu na porządek dzienny w Dumie. Deklaracja polska może pociągnąć za sobą poważne następstwa dla delegacji naszej. Informacja „Głosu Warszawskiego” co do „satisfakcji”, jakoby danej przez premiera prawicy przez podpisanie projektu wydzielenia Chełmszczyzny jest bezpodstawa.

Projekt został podpisany przed przesileniem. Są dane przemawiające za tem, że Stołypin wniósł ten projekt z własnej inicjatywy, i że będzie go osobiście popierał. Natomiast gen. Skalon jakoby występuje przeciwko wydzieleniu Chełmszczyzny wbrew Stołypinowi, zniechęcając fortę wbrew Suchomlinowowi i... rewizji senatorskiej w Warszawie, zgodnie z Jacewskim. Zwycięstwo Stołyпина pociągnie za sobą dymisję Skalona.

W Radzie Państwa — projekt antypolski został odesłany i opracowany będzie w drodze prawodawczej. Na piątkowym posiedzeniu Rady Państwa uchwalono odesłać go do komisji.

W obronie własnej.

(List do redakcji).

Do sprawozdania szanownego recenzenta „Kur. Lit.” z mego odczytu o sporze polsko-litewskim, wygłoszonego w Petersburgu d. 29 kwietnia r. b. (patrz „Kur. Lit.” N. 97 z d. i. maja), pragnąłbym dać krótkie wyjaśnienie, albowiem recenzent bądź myśli moją w niektórych szczegółach zasadniczo skaził, bądź dał przy tej sposobności upust własnemu krasomówstwu, narzucając mi twierdzenia, których nie wyznaję, a które mu posłużyły za dobry pretekst do błyskotliwych efektów i harców myślowych.

Wprawdzie w sporze socjologicznym na temat obliczania z eksportu jaja prawdopodobnej daty urodzenia w przyszłości nowego Mickiewicza, jak mi to insynuuje szanowny recenzent, — nigdy się nie bawiłem, albowiem dotychczas zdrowych zmysłów, dzięki Bogu, nie postradałem, a znów scholastykiem doktryny wyłączeniści ekonomicznej nie jestem, wszakże niewątpliwie uznaję działalność czynnika ekonomicznego w rozwoju społecznym. Że w rzędzie kulturalnych społeczników ewolucji wybitną rolę gra czynnik ekonomiczny, nie zostało bynajmniej stwierdzone po raz pierwszy i jedyny przez Marksa i nie zostanie obalone przez efekty autora „Listów z nad Newy”. Chyba jeno żądać parokrotnie usprawiedliwienie być może twierdzenie recenzenta, że w badaniu socjologicznym można się abstrahować od analizy czynnik ekonomiczny i że czynnikowi temu można przeciwstawić nowego fetyzma w postaci li tylko „twórczej i czynnej woli ludzkiej”.

Szkodziły i jałowy jest wszelki fetyzizm — czy będzie nim bałwochwalstwo czynnik ekonomiczny, czy też bałwochwalstwo woli, abstrahowanej od wszelkich psychologicznych motywów. Tak pojęta wola będzie formalizmem niemniej doktrynerskim i bezpodstawnym, niż skrajne doktrynerstwo materialistyczne. Wola jest czynnikiem bezpośrednio twórczym, jest tem ostatnim wiązadłem, który łączy czyn, jako uplastycznienie ludzkie, z głębią jestestwa twórcy. Atoli abstrahowanie woli od jej twórcy, wyodrębnienie jej od całokształtu treści psychicznej żywego człowieka, jest skrajną przesadą formalistycznego myślenia i o ile jest jedynie stosowne w konstrukcyjnym myśleniu prawniczym, o tyle jest zupełnie fałszywe w myśleniu i badaniu socjologicznym. Psychiczna żywa istota człowieka poprzeda wolę i określa takową. Dla poznania czynów człowieka i zjawisk społecznych ludzkiego nie wystarczy formalizm czynnika woli.

Żywy i całkowity człowiek we współżyciu kulturalnym — oto jedyny klucz do studiów socjologicznych. Człowiek, jako układ fizyczny i psychiczny, streszczający wewnętrznie całokształt poszczególnych czynników społecznego, ekonomicznego, religijnego, tradycji umysłowej i uczuciowej, warunków dziedziczności i bodźców zewnętrznych i t. p. — zespała się ze swą wolą i przez nią się uplastycznia w czynie.

Operowanie paradoksem zamiast dyskusji treściwej nie wydaje mi się rzeczą pożądaną. Wyłącznie zamierzam do paradoksów mogę sobie wytłumaczyć metodę sprawozdawczą autora „Listów z nad Newy”, który badaniu kulturalnego społecznego ludzkiego w studiach socjologicznych chciałby przeciwstawić badanie li tylko woli, oderwanej od ludzi i od tegoż społeczeństwa.

Niewątpliwie, że tak wywóz jaja, o którym, niestety, mam słabe pojęcie, jak „wola” szanownego recenzenta, nie stworzą nam nowego Mickiewicza.

Wybaczyć mi też szan. recenzent, jeżeli powiem, że jego lekceważące traktowanie takiego zjawiska gospodarczego w naszym kraju, jak kolonizacja wsi na zasłanki i komosację właścicieli gospodarstw szlacheckich, i odmawianie temu zjawisku konsekwencji kulturalnych, wydaje mi się bądź głęboką ignorancją inteligentno-mieszczanską, bądź śmiesznym opisem krasomówczym, obliczonym na modne w pewnych kręgach studenckich ignorowanie zupełne czynnika ekonomicznego.

Kwestia ta, w kraju naszym najbardziej paląca i żywotna, traktowana coraz poważniej i stanowiąca troskę ludzi kraj kochających i o kraju tym myślących, jest przez recenzenta bagatelizowana narówni z jałową kwestią wpływu wywozu jaja na powstawanie geniuszów.

Z taką „konceptacją” nie tylko polemizować, ale nawet przez jedną chwilę obawiać nie warto. Taniemi frazesami, przekraczającymi miarę paradoksów, o głębokich zagadnieniach gospodarczych i kulturalnych społeczeństwa mówić w piśmie poważnym się nie godzi. Zbyt naiwna jest wiara recenzenta w ubóstwo społeczno i kulturalno-myślowe jego czytelników; co się da powiedzieć z efektem w audytorjum zbyt młodocianem, to nie uchodzi wobec opinii czytających ogółu.

Co do mojego pojmowania różnicujących się społecznie i kulturalnie klasowych i stanowych grup ludności litewskiej i polskiej w kraju, to na tym punkcie z szan. recenzentem walczyć nie będę, albowiem musiałbym tu dopiero szeroko uzasadniać i omawiać to zjawisko.

Fałszywie natomiast i niezgodnie z prawdą przedstawia recenzent mój stosunek do szlachty ziemiańskiej w kraju. Nie uważałem jej i nie uważam za element reakcyjny, cofający wstecz rozwój kraju i w stosunku do litwinów zabójczy, jeno za element konserwatywny w społeczeństwie. Że szlachta ziemiańska może być u nas wyzyskana w kierunku opozycyjnym (w stosunku do obecnego systemu rządu), jak się wyraża mój recenzent, o tem wiem, lecz to bynajmniej nie obala samo przez się tego faktu, że społeczeństwo jest ona elementem konserwatywnym. Nie robię z tego zarzutów szlachcie ziemiańskiej i bynajmniej nie odmawiam jej racji bytu w tej postaci. Nie mówię o tem, że w ogóle wszelkie odmawianie racji bytu czemuś istniejącemu byłoby jawną spekulacją, nadmieniam, że moim zdaniem funkcja konserwatywna w społeczeństwie wydaje mi się w ogóle konieczną i pożyteczną, albowiem krystalizuje ona i utrwała to, co już w drodze ewolucji zdobytem zostało i stanowi przeciwwagę uzasadnioną skądinąd prądom przewrotu, dając społeczeństwu możność postępu bez rozsypania się w grzyzy. A chociaż moje sympatie osobiste nie utożsamiają się ze stanowiskiem konserwatystów, jednak rozumiem i uznaję głębokie uzasadnienie społeczne i kulturalne tej funkcji.

Dalej katolicyzmowi, jako religii, reakcyjności też nie zarzucałem wcale, albowiem, żyjąc osobiste głęboką cześć dla pierwiastka religijnego w człowieku, nie wyciągałem z samego zmysłu religijnego, którego jednym z wyrazów jest katoli-

cyzm, jakichkolwiek specjalnych konsekwencji wstecznych.

Przyrównanie mnie do „bundzisty, który, oglądając precyzo, arcydzieła sztuki złotniczej, zgromadzone w Louvrze, kąpiąc się w blaskach czystych i szlachetnych diamentów, w podziw i zachwycie wydał okrzyk: co za koncentracja kapitalu!” — zaliczę do kategorii wycieczek niższego rzędu, niezbyt uchodzących w recenzji. Z całej zresztą recenzji, najeźonej tego rodzaju efektami, czytelnik nie zdoła odwozować treści i istoty mego stanowiska, jakie zająłem w odczycie. Gdyby stanowisko moje nie było znane czytelnikom z innych prac moich, to zaiste nie mógłbym się przeciwko temu rodzaju „zarzutom” i „polemice” bronić.

Michał Römer.

Luźne uwagi.

Nareszcie doczekaliśmy się ogłoszenia kandydatów do Rady Miejskiej przez oba rywalizujące z sobą komitety wyborcze. Jak wiadomo, programy komitetów zasadniczo różnią się z sobą nader nieznacznie, najważniejszą zaś kwestią jest, od kogo będzie zależało wcielenie tych programów w życie.

Porównując uważnie obie listy, z łatwością można zauważyć, że komitet występujący pod hasłem „demokratyzmu” starannie powykreslał nazwiska wielu osób, posiadających wyższe wykształcenie, zapewne w myśl zasady, że prawdziwy demokrat powinien popierać na szkole elementarnej, uniwersytecie bowiem są udziałem klas posiadających.

Fatum jakieś ściga nasze miasto. Nie tak dawno władze oświadczyły, że Wilno nie dorosło do odczytów o poziomie uniwersyteckim, o projekcie założenia uniwersytetu — głuch, a wreszcie oto nawet z Rady miejskiej usiłują usunąć pierwiastek uniwersytecki...

O grodzie Lelewela i Śniadeckich!

P. J. H., nawołując niedawno w „Gońcu Wileńskim” do zgody oba komitety wyborcze, wystąpił w roli Kassandry, przepowiadając, że to zapewne ostatnia kampania wyborcza w ręku polaków. „Zmiana ordynacji wyborczej w niedługim czasie nastąpić musi, a w obecnych warunkach nie ulega wątpliwości, że zmiana dokonana zostanie w duchu dla nas niepożądanym”. Dłaczego musi? Zgad p. J. H. czerpie swe informacje? Dotychczas jeszcze prawica z podobnym projektem nie występowała, inspirowanie zaś jej w tym kierunku chyba nie należy do zadań „Gońca Wileńskiego”?

Skoro mowa o wyborach miejskich — nie od rzeczy będzie dorzucić parę słów do kwestii gazowni miejskiej, tak dziś aktualnej dzięki broszurze p. F. Bańkowskiego. Szeroko się rozpisal w niej korespondent wileński „Gońca Warszawskiego”, dodając niepotrzebnie do siebie insynuację, iż poruszenie tej drażliwej dla obecnego dyrektora gazowni sprawy może doprowadzić do powołania radnych, mniej liczących się z jego osobą. Wiadomo wszakże, że jest dobrze, że popierany przez p. Bańkowskiego projekt gazowni, jako przedsięwzięcie miejskie, został przychylnie przyjęty przez obecny skład Rady i Zarządu miejskiego, korespondent więc popełnia fałsz rozmyslny, czy nieświadomy. A w każdym razie bezcelowy, bo co to może obchodzić Warszawę?

Aif.

W Radzie miejskiej.

Na piątkowym posiedzeniu Rady w dniu 8 b. m. rozpatrzono zaledwie kilka kwestji.

Zarząd przedstawił do decyzji Rady opracowany przez siebie projekt utworzenia w Wilnie miejskiego banku. Tani i przystępny kredyt, dopomagający rozwojowi handlu i przemysłu, sprzyja wzrostowi miasta i wpływa na dobrobyt ludności. Bank miejski przyszedł ma być zalety, iż zyski ewentualnie mogą być obracane na rozmaite potrzeby tego miasta. Rada dosyć pesymistycznie zapatrywała się na dochody w ogóle banków miejskich, a szczególnie powątpiewała o możności funkcjonowania podobnej instytucji w biednym i nieuprzemysłowionym Wilnie. Wobec niedostatecznego opracowania tej kwestji, zleciła specjalnie ad hoc wybranej komisji z radnych, zbadać szczegółowo i przedstawić wyczerpujący referat, powstrzymując się na razie od wszelkiej w tym względzie uchwały. Do komisji weszli pp.: Znaczyński, Soenfeld, Baturin, Duruncza, Rodziewicz, Kiewlicz, Stankiewicz i Zabłocki.

Następnie Rada, po nadmiernie długich debatach, które zajęły cały wieczór, zatwierdziła projekt nowych obowiązujących przepisów budowlanych, których wyszczególnienie, oczywiście, w sprawozdaniu jest niemożliwe. Zaznaczyć należy tylko, że przepisy te wypracowane są bardzo starannie i drobiazgowo.

Zamieniono jeszcze kilka zdań naprędce o tyfusie i wysypaniu na walkę z nim 2 tys. rb. Te pieniądze mają być użyte na powiększenie personelu lekarskiego i donagacie nowych osób zwolnionych z

które zeszyły z posterunku z racji choroby, na utworzenie biura rejestracyjnego i t. p. Szkoda, że spóźniona godzina była przyczyną obelżywego i niegodnego załatwienia tej palącej kwestji, nad którą wypadło zatrzymać się dłużej i traktować ją poważniej i wszechstronnie.

Dalszy ciąg posiedzenia odłożono na sobotę.

K. P.

Kronika Wileńska.

— Kalendarzyk. Dnia, w niedzielę — N. M. P. Łaskawej oraz św. Antonina B. W. i Łazydra Or. w poniedziałek — św. Mame. B. W. i Maksyma M., we wtorek — św. Pankracja M.

— Kronika kościelna. Dnia 12 bm. jako w piaty wtorek odprawiane przed uroczystością św. Antoniego Padewskiego przypadającą 13 czerwca, w kościołach wileńskich św. Franciszka (po-Bernardynów) i św. Jana w kaplicy przed ołtarzami tego patrona nowenny do św. Antoniego Padewskiego, odbędzie się uroczyste z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu, msze św. z odmówieniem po mszy nowenny ze stosownymi modlitwami i litanią do św. Antoniego i odpisaniem suplikacji.

— Wybory miejskie. Przypominamy, że jutro, w poniedziałek, dnia 11 maja, rozpoczyna się wybory do Rady miejskiej na czterolecie 1909 — 1913 roku.

Dla podania kandydatów na radnych, oznaczony jest dzień 11 maja, od godziny 11 rano do godziny 5 po południu. Ballotowanie zaś nastąpi w dniu 15, 16 i 19 maja, poczynając od godziny 10 rano.

Ma być obranych 75 radnych i nie mniej, niż 15 kandydatów. Zarówno podawanie kandydatów, jak i same wybory Rady odbędzie się w Sali Miejskiej (Ostrobramska 10).

Zarząd miejski uprasza wyborców o meldowanie się po przybyciu na zgromadzenie, przy stole dyżurnego przed wejściem do Sali Miejskiej.

— Zebranie doroczne. W niedzielę, d. 24 b. m., o godz. 4 po południu, w lokalu szpitala ofthalmicznego hr. Przezdziełskich odbędzie się walne zebranie członków Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie.

— Przyznanie zapomogi. D. 5 maja Rada ministrów rozpatrzyła i zdecydowała odesłać do Dumy Państwowej projekt z dziedziny spraw gospodarki, rolnictwa i urządzeń rolnych asygnowania dla niższej szkoły rolniczej w Worochie, powstałej z zapisu ks. Druckiego-Lubeckiego i daru jego małżonki, stałej zapomogi rocznej w sumie 8000 rb.

— Licytacja. We czwartek, dn. 21 maja, w wileńskim Banku Ziemskim, rozpoczyna się licytacja nieruchomości miejskich siedmiu gubernji, w których bank operuje. Licytacja potrwa do 29 maja. Od 1 zaś do 10 czerwca, będzie licytacja majątków ziemskich. W razie gdyby licytacje nie doszły do skutku, pierwsza z nich będzie odłożona na 17—19 czerwca, druga zaś na 24—26 czerwca.

— Teatr polski. Dziś, w niedzielę, o godz. 2 i pół pp. „Obrona Częstochowy”, pierwsze popularne przedstawienie po cenach do połowy znizowanych. Wieczorem premiera ostatniej farsy Z. Przybylskiego „Sposób na żonę”, lekka swojska treść, zabawna sytuacja i powikłania, oraz wyborne typy składające się na sympatyczną całość sztuki. Obsadę stanowią panie: Różańska, Okorniecka, Dunin, Rabcewicz, oraz pp.: Popławski, Okorniecki, Ryll, Rychłowski i Norowski.

Jutro, w poniedziałek 11 maja, po raz pierwszy głośna operetka „Nitocho”. Zajmująca libretto, melodyjna muzyka, oraz doskonale kuplety, niewątpliwie przyciągną tłumy do teatru. Główna rola Dionysa de Flavigny spoczywa w rękach pani Marjowskiej, rolę organisty Gostyna, odgrywa p. Ryll — w akcie 2-gim odśpiewają „Koci duet” p-ni Marjowska i p. Dybalska, a tyrolskie tańce wykona p-ni Burkowska z panem Muszyńskim.

— Odczyt. We czwartek, dn. 14 maja, o godz. 8 wieczorem, w sali Klubu Polskiego, przybyły z Moskwy doktor Dunkiel będzie miał odczyt w języku rosyjskim, na temat „Homoeopatia jako metoda terapii leczniczej”.

Czysty dochód prelegent przeznaczony na urządzenie w Wilnie szpitala homoeopatycznego.

Bilety nabywać można w aptece homoeopatycznej (ul. Św. Jerska 7), a w dniu odczytu od g. 7 wiecz. przy wejściu do sali.

— Uzupelnienie. Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że przedmiot ofiarowania do „Lutni” przez p. Plekowską, o czym zamieściliśmy notatkę w numerze śródowym „Kur. Lit.”, pochodzi ze zbiorów ś. p. Marji Mołochowicz, siostry ofiarodawczyni.

— Przeciw sjonistom. Ministerjum spraw wewnętrznych rozosłało do gubernatorów zapytanie, czy i jakie organizacje sjonistyczne znajdują się w obrębie danego kraju, polecając zarazem zamknąć wszelkie takie organizacje.

— Ze szkoły realnej. D. 12 maja, w szkole realnej rozpoczyna się egzamin dla kandydatów nowowstępujących do klasy przygotowawczej i pierwszej. Egzamin kandydatów do wszystkich klas pozostałych oraz egzamin przejściowy rozpoczyna się d. 15 maja.

— Sprawa o fałszywe świadectwa. Z listy osób, pociągających do odpowiedzialności w sprawie powyższej, trzej, a w tej liczbie b. brandmajster wileński Likman, pozostają w więzieniu miejscowym; wszystkie zaś pozostałe zostają na wolności za kaucją.

W tym dość rzadkim w praktyce procesie sądowym, jak słyszeliśmy, ma wystąpić, jako obrońca, adwokat przysięgły petersburski, Winawer, który będzie bronił sprawy b. rewierowego Nikołuka.

— Aresztowania. W związku ze sprawą napadu na agenta ochrony, o czym pisaliśmy, zostało aresztowanych 14 osób, z których 10 osób w dniu następnym zostało uwolnionych, a pozostałe wtrącono do więzienia. Strzelający do agenta ochrony nie zostali wykryci.

— O zbrojny napad. W tych dniach w sądzie wojenno-okręgowym była rozpatrywana sprawa pozbawionego wszystkich praw Gawryłowa i włościanina Miszkinina, oskarżonych o napad zbrojny na dom Jana Downarowicza i Witolda Koryzyna w zaścianku Dębowa (pow. szaw. gub. kow.) w celu grabieży.

Napastnicy, w porozumieniu z innymi, wpadli do powyższych siedzib i pod groźbą śmierci żądali pieniędzy, przyciemniając do gospodarzy i innych osób. Zostało ciężko rannych sześć osób, z których pięć następnie zmarło. Zrabowano 230 rubli w gotówce i niektóre przedmioty złote.

Obaj podsądni zostali skazani na karę śmierci przez powieszenie.

— Trzeci dzień wyścigów. (Z. R.) Zrażona złym stanem pogody w czasie wyścigów poprzednich, publiczność zjechała wyciągnąć piątkowe: wszystkie miejsca świeciły pustkami.

Konie p. Hrykiewicz z wyścigami w dalszym ciągu; nie dlatego zwyciężają tylko, że mają słabszych współzawodników, lecz dzięki swym istotnym zaletom. Przyczynia się do tego również dosiadający je dżokei, Gawron.

I Nagroda Tow. 100 rb. dla 4-latków. I starszych. Dystans 3 wiorsty.

1 — „Tartar” bar. Pitigofa (por. Szpakowski) 5 m. 10 s. 2 — „Taut-pen” bar. Stromberga (właściciel).

II Nagroda członków Wileńskiego Towarzystwa zachęty wyścigów konnych 400 rb. dla trzylatków i starszych. Dystans 3 wiorsty. 1 — „Mrzonka” Hrykiewicz (Gawron) 2 min. 43 sek. przebiega dystans, przodując cały wyścig. 2 — „Ursus” puł. Rybickiego (Mazur). 3 — „Mazepa” puł. rot. Karatjewa (Braczkuk). 4 — „Biba” Gnońskiego (Kulak).

III Nagroda Towarzystwa 100 rb. dla czterolatków. Wyścig z płotami. Dystans 2 wiorsty. „Dopeza” ks. Eriatowa (Drożdża) 2 minuty 28 sek. 2 — „Figlarz” por. Szpakowski (właściciel) — przegrał jedynie dzięki temu, że w jeździe zbyt późno rozpoczął finish. 3 — „Gardez-pous” por. Kaling (właściciel).

IV Nagroda Głównego Zarządu stadnin Państwowych 450 rubli, dla trzylatków i starszych. Dystans 2 wiorsty. 1 — „Ksenofont” Hrykiewicz (Gawron) 2 minuty 25 sek., za którego totalizator wypłaca po 48 rubli na билет. 2 — „Kara-Mustafa” Eriatowa. 3 — „Sina-kosz” Gnońskiego (Kulak). 4 — „Cau-sin-Germain” Rybickiego (Mazur).

V Nagroda Głównego Zarządu stadnin Państwowych 350 rub. Dystans 2 wiorsty. 1 — „Lorenza” Hrykiewicz (Gawron) 2 minuty 25 sek. 2 — „Bes-sener” rot. Karatjewa (Braczkuk). 3 — „Kometa” Gnońskiego (Kulak).

VI Nagroda Towarzystwa 150 rubli dla trzylatków. Dystans 1 wiorsta 66 szn. 1 — „Jacquerie” Lermontowa (Machmedzanow) 1 min. 22 sek. 2 — „Dramat” Kiparskiego (Ostrakow). 3 — „Laureat” bar. Stromberga (Braczkuk). Następne wyścigi dań, o godz. 4 po poł.

— Czwarty dzień wyścigów odbędzie się dań, w niedzielę, dn. 10 maja. Nagroda Wice-Prezesa Towarzystwa 500 rubli, dla ogierów i klaczy trzyletnich, zwycięzca nagrody 2 lub 8 niesie po 5 funtów nadwagi. Dystans 2 wiorsty 100 szn. 1-mu koniowi 335 rb., hodowcy 17 rb., drugiemu koniowi 98 rb. i trzeciemu 50 rub. Nagroda Głównego Zarządu Stadnin Państwowych 350 rubli dla ogierów i klaczy 3-letnich i starszych. Dystans 2 wiorsty. Pierwszemu koniowi 250 rb., hodowcy 13 rb. 50 kop., drugiemu koniowi 70 rb. i trzeciemu 17 rb. 50 kop. Nagroda Głównego Zarządu Stadnin Pa-

stwowich 250 dla ogierów i klaczy 3-letnich i starszych. Dystans półtorę wiorsty. Pierwszemu koniowi 178 rb., hodowcy 9 rb. 50 kop., drugiemu koniowi 50 rb. i trzeciemu 22 rb. 50 kop. Nagroda Towarzystwa dodatkowa 150 rubli. Nagroda Towarzystwa 150 rb. Stoeple Chase, dla czterolatków i starszych koni. Panowie jeżdżą. Dystans 3 wiorsty. Pierwszemu koniowi 98 rb., hodowcy 5 rb., drugiemu koniowi 32 rb. i trzeciemu 15 rb. Nagroda Dam — prezenty wartościowe. Bieg koni czterolatków i starszych. Dystans 2 wiorsty. Panowie jeżdżą, którzy przy zgłoszeniu koni placą tylko 5 za kółko.

— Spóźniona wiosna i chłody, panujące od dłuższego czasu, stały się przyczyną nie tylko głosiących i bardzo zresztą słusznych utyskiwań ze strony ziemian, lecz dają się już użuć bezpośrednio kieszeniom mieszkaniców miasta.

A przedewszystkiem — w zdrożeniu najpiękniejszych potrzeb życia. Drobni dostawcy mleka podnieśli już o kopiejkę na kwarcie cenę mleka, zdrożni jaj, zdrożne masło. Bodaj najmniejszej podwyżki cen zaznacza się w handlu nowalji, których wszyscy jesteśmy tak spragnieni. Pęczek rzodkiewki aż do dziś stanowi dość słoną zakuskę, sałatę trzeba spożywać bardzo oględnie i to w lichym gatunku, a o ogórkach zaledwie śnić tylko.

Zewsząd nadechodzą wieści o smutnym stanie obór wiejskich, najubożniejsze gospodarstwa musiały na wiosnę kupować paszę. Ilość mleka, zawracając o tej porze już bardzo poważną miejscami sięga zaledwie 1/4 lub 1/5 zwykłej ilości. Jakosć nabiału również wielce pozostawia do życzenia.

O, wiosno — kiedyż wreszcie przybędziesz!

— Nagły zgon. Dnia 8 m., do lokala I-go cyrkulu, przy ul. Konnej, wezwano Pogotowie ratunkowe, dla udzielenia pomocy zatrzymanemu w cyrkule ożenianemu mężczyźnie, lat około 40, gdzie Pogotowie, po przybyciu na miejsce wypadku, znalazło chorego już martwym, konstatując śmierć nagłą z nadmiernej użycia alkoholu. Ciało zmarłego, w celu obdukcji, oddwieszono do prosektorjum szpitala Sawicz.

— Pogotowie ratunkowe było czynne wczoraj w 14-tu wypadkach, w których 7 wyjazdów na miasto i 7 opatrunków na stacji Pogotowia.

— Przysięchali do Wilna: (Hotel Bristol): kup. Aleksey Samojłow, por. Onufry Majkow.

(Hotel Europejski): ob. Danielosław Kozanowski, ob. Józef Marjan Morawski, ob. Edward Szpilko, ob. Jan Strawiński, ob. Wanda Rómerowa, sędz. śled. Zdzisław Korak, pułk. Andrzej Narancowicz, rad. kol. Jan Florowski, kup. Władysław Kuzmiczew.

(Grand Hotel): hr. Marja D'Orkur, ob. Henryk Matylda Karaczynska, ob. Bolesław Zawadzki, kup. Mikołaj Karbasnik, ob. Konstantowa Poklewska-Kozielewka.

znaczyć, że nikogo do stawiania mojej kandydatury nie upoważniałem i wyboru hym nie przysłałem.

Racz przysłać Szanowny Panie Redaktorze wyrazy szacunku.

Z Buthak.

Szanowny Panie Redaktorze!

Dowiedziawszy się z „Kurjera Litewskiego”, że czynna pod przewodnictwem p. Bronisława Umiastowskiego grupa tak zwanych „demokratycznych” wyborców umieściła moje nazwisko na liście swoich kandydatów do przyszłej Rady miejskiej, prosię o łaskawe zawiadomienie ogółu przez poczynny dziennik Pański, że o kandydaturę ową nie ubiegalem się i takowej przysięg nie mogę. Wyrazy głębokiego poważania łączę.

Hipolit Komocki.

Dn. 8 maja 1902 r.

Z PROWINCYJ.

— Szawle (G). Fenomenalnie zimna wiosna tegoroczna (takiej nie pamiętają podobno starzy) doprowadza wprost do rozpacz wszystkich, a mianowicie rolników. Brak wszelkiego karmu dla inwentarza i paszy zielonej grozi katastrofą i niedożywiałą ruiną dla wielu mniej zasobnych, co już ostatni grosz wydali na kupno słomy, siana i koni, których w dodatku jeszcze znikąd zdobyć nie można na wagę złota. Przed paru dniami notowano już fakta, że za pud siana i koniowych płacano rubla. W niektórych miejscowościach słomę zdarto z dachów i skarmiono nią; częste inwentarza od takiej strawy wydychała. A tu zimno i zimno i zimno, niska trawa, zaledwie wygląda z pod szarej powłoki, drzewa stoją nagie, niebo pokryte chmurami ciemnymi, zamiast śniegu piaszcz, wiatr chłodny wyje i świszcze, jak w josieli, a wszakże to 7 (20) maja i czerwiec tuż. Dziś wieczorem padał śnieg. Największa pora już za nami, a przed nami widnieją tylko smutny horoskop nieurodzajów i ogólny bied dla rodzinnego kraju i to ze wszelkich stron.

— W bliskiej Szawle tymi czasami znowu został rozparcelowany przez Bank włościański dość znaczny i piękny majątek (50 włók) „Omolo”, należący niegdyś do rodziny Godlewskich i Nutowców. Po nim starali i wyższych cen, jakie dawano miejscowa ludność za ziemię, majątek ten został rozbity na kolonje, które będą rozdane staroobrzędowcom, i już bodaj w tych dniach część ich zawitała dla objęcia swego dziedzictwa po Palemonach.

— W tych dniach, w tutejszem więzieniu zmarła, z wycieńczenia i opłakanych warunków higienicznych, Anna Podżus, wykastłona i młoda jeszcze panna, która przeprowadzona była niedawnymi czasami w więzienie poniewieskiego za sprawy polityczne do szawleskiego. W dniu 15 b. m. miała się rozpatrywać jej sprawa, w izbie sądownej, która miała przybyć na ten czas do Szawle — nie doczekała się jej jednak. W przededniu swej śmierci, panna P., będąc z wyznania katoliczką, w ostatniej chwili zaprzęgnęła przejść na wiarę katolicką, wskutek czego do łoża jej został zawieszony miejscowy ksiądz wikariusz Szakianis, który zdążył dopełnić obrzęd przejścia na nową wiarę, zgodnie z jej ostatnią wolą, nim w Bogu ducha oddała. Pochowana została na miejscowym katolickim cmentarzu. Wielka moc publiczności odprawiała jej zwłoki na miejsce spoczynku.

— Pokraj (powiat poniewieski). We wsi Możejkanach spaliła się osada gospodarza Michała Hełasa, z całym inwentarzem. Pozostały tylko trzy konie, którym orano na polu. Pożar miał powstać z podpalenia.

Grube (powiat poniewieski). Majątek Grube, przeznaczony na parafie, wyprzedził cały swój inwentarz, a budynki mają być zniszczone. Na jednej z parceli ma stać kościół. Grunta, przeznaczone na kościół, oddano do rozparcelowania proboszczowi johaniskielowskiemu. Zapisało się do nowej parafii 80 gospodarzy. Budowa kościoła jeszcze nie została rozpoczęta, ale ofiary płyną.

— Bolderaa (Inflanty). Komitet budowy rz. katolickiej kapłay w Bolderaa, w inflanckiej gub., zawiadamia, że od d. 15 stycznia do dn. 7-go maja r. b. otrzymał następujące ofiary, przysłane na mię przysięgłą ofiary, p. W. Gembarskiego: pp. Władysław Weker, inżynier w Rydze 10 rb., ks. Konstanty Świątopiek-Czetwertyński w Skidlu 50 rb., Anna Jastrzębska, przełożona pensji w Rydze, co sprzedaży widoczów kościoła 30 rb.

Na Rusi.

Z pow. owruckiego donoszą, że został tam mianowany marszałkiem ślachty p. Edward Mazarak. Nowomianowany marszałek ukończył wojewską Mikołajewską szkołę artylerijską, poczem służył w huzarskiej, w gwardji cesarskiej. Po ożenieniu się p. Mazarak wystąpił z wojska i osiadł na wsi, gdzie dotychczas oddaje się pracy na roli. Jest on właścicielem miasteczka Krasnopola i Horyńgradu w gub. welyńskiej, miasteczka Rososze i wsi Chaży-na i Żezelach na Ukrainie oraz wsi Morozowki na Podolu.

W Białej Cerkwi w sobotę i w niedzielę odbyły się dwa zjazdy. W sobotę odbył się zjazd przedstawicieli oddziałów kasy emerytalnej, a w niedzielę rozpoczął swe obrady zjazd Związku oficjalistów. Właścicielem było to zebranie filji białocerkiewskiej, które wobec tego, że uczestniczyło w obradach również wielu członków z innych filji i delegaci zarządu centralnego, nosił charakter zjazdu rejonowego. Uczestniczyło w zebraniu przeszło 100 osób, reprezentowanych było 19 filji. Zarząd centralny reprezentowali p. T. Osinski i członek rady nadzorczej, p. Szaniawski. Obradom przewodniczył p. W. Rogowski. P. Osinski złożył sprawozdanie z działalności związku od czasu lutowego zjazdu delegatów. Następnie p. Butkiewicz odczytał referat o ubezpieczeniach pracowników prywatnych, przyciemniając wyczerpujące informacje o stanie obecnym T-wa kasy emerytalnej i nadmieniał, że dzięki utworzeniu przez grono osób oddanych sprawie T-wa, konsorcjum prywatnemu T-wa stoi teraz na trwałej podstawie. Dalej, 12-tu z pośród obecnych przedstawicieli oddziałów zdawało sprawozdanie z działalności swych oddziałów.

Na Wołyniu powstał syndykat gorzelniczy. Została wybrana komisja, która opracowała odpowiednią ustawę. Główne zasady tego syndykatu są następujące: 1) właściciele lub dzierżawcy syndykatu, życzący sobie uczestniczyć w syndykacie, składają udziały po rb. 100 od każdej gorzelni, nadto obowiązują się wnieść na kapitał obrotowy składkę, wysokość której będzie zależała od ilości sprzedanego przez syndykat spirytusu; 2) plenipotencja na sprzedaż spirytusu wydawane będą przez członków syndykatu wyłącznie zarządowi, który dyktować będzie warunki najkorzystniejsze dla gorzelników; 3) zarząd, złożony z 3-ech członków i 2 kandydatów, będzie miał siedzibę w Równem; 4) na początku roku operacyjnego, zarząd na życzenie właścicieli gorzelni daje mu zaliczkę; 5) z czystego zysku, 4 proc. odlicza się na kapitał zapasowy i obrotowy, reszta idzie na dywidendę. Wątpliwym jest jednak, czy projekt ten dojdzie do skutku. Dwa już bowiem walne zgromadzenia spęły na niczem, dla zbyt małej liczby uczestników. Wobec tego zniechęceniu inicjatorowie zamysłu o likwidacji nowopowstałego syndykatu.

Administracja na Wołyniu nie ustaje w wytaczaniu spraw kapłanom katolickim. Niedawno jedną z takich spraw, skierowaną przeciwko proboszczowi pa-

rafi Berezica, pow. łuckiego, ks. Mieczysławowi Morawcowi rozpatrywał łucki sąd okręgowy, który za chrest dziełka, zrodzonego z ojców katolickich i matki prawosławnej, skazał ks. M. na 6 miesięcy zamknięcia w klasztorze i 75 rb. grzywny. Należy przytem nadmienić, że dziecko było śmiertelnie chore, do najbliższej zaś parafii prawosławnej w Sarnach było wiorst 40. Oprócz tego, w miesiącu po ochrzczeniu dziecka, matka niemowlęcia, otrzymawszy pozwolenie władzy, przeszła na łono Kościoła katolickiego.

ZIEMIE POLSKIE.

KRÓLESTWO POLSKIE.

— „Rdzenni rosnąca wyznania katolickiego”. Duchowieństwo prawosławne w Chełmszczyźnie uważa wszystkich byłych unitów, którzy przeszli na wyznanie katolickie, za rdzennych rosną wyznania katolickiego. Z ogólnej liczby 180,000 takich katolików konsystorz chełmski uważa około 40,000 za chwiejnych, którzy w przyszłości mogą przejść na wyznanie prawosławne. Należy zaznaczyć, że z tej liczby „chwiejnych” w r. b. do dnia 1-go maja na prawosławie powróciła tylko jedna starszka. Co zaś do pozostałych liczby katolików, konsystorz, w razie wyłączenia Chełmszczyzny, będzie się domagał natychmiastowego zastosowania w kościołach katolickich nowej gubernji, wydanej w roku 1900 encykliki papieskiej o używaniu języka rosyjskiego w nabożeństwach dodatkowych i kasaniach, aby w ten sposób nie dopuścić do polonizacji owych katolików rosną.

— Uniwersytet dla wszystkich. We środę odbyło się w Warszawie likwidacyjne zebranie członków zawieszonego przez władzę uniwersytetu dla wszystkich.

Uniwersytet dla wszystkich działał zaledwie dwa lata. Sprawozdanie za rok ostatni, t. j. od września 1901 r. do października r. z. wykazuje pokazy dorobek pedagogiczny, społeczny, a mianowicie: 62 profesorów i prelegentów wygłosiło 450 odczytów przy 81,592 słuchaczach. Z liczby tej 232 odczyty przypadały na nauki przyrodnicze, 112 — na społeczne i 112 — na historję i literaturę.

Wykłady systematycznych było 38 kompletów, na które uczęszczało 16,028 słuchaczy.

Poza tem uniwersytet dla wszystkich wziął udział w 40-odniowych kursach dla włościan, prowadził t. zw. czytania literackie, urządzał wieczory literacko-muzyczne, wieczornice i wycieczki, organizował zwiędzanie wystawy Sztuk Pięknych i wystawy etnograficzne, ułatwiał nabywanie książek i t. d.

Program i teren działań rozszerzały się zarówno w Warszawie, jak na prowincji, gdzie powstały organizacje filjalne.

W takiej fazie stałego i rozległego rozwoju zaskoczyło instytucję zawieszenie.

— Młodzież a szkoły rządowe. Zwrócono się do lwowskiej młodzieży akademickiej z propozycją zorganizowania zjazdu w sprawie stosunku młodzieży polskiej do szkół rządowych w Królestwie. W odpowiedzi na to, studenci lwowscy zwołali naradę, która uznała za nieodzowny zjazd młodzieży akademickiej wszystkich trzech zaborów. W tym celu utworzono komitet, który zwrócił się do wszystkich polskich towarzystw studenckich z prośbą o uczestnictwo w zjeździe.

Zjazd projektowany jest w Zakopanem, w końcu lipca r. b.

— Kara administracyjna. Poeta Kazimierz Laskowski (El) skazany został przez general-gubernatora warszawskiego na rb. 200 grzywny lub jeden miesiąc aresztu za wiersz „Przed pomnikiem Głowackiego” zamieszczony w VI tomie jego poezji.

— Eliza Orzeszkowa po dziesięciodniowym pobycie w Warszawie, wyjechała z powrotem do Grodna. Przed wyjazdem zdążyła jeszcze zwiedzić wystawę konkursową projektów na pomnik Chopina, o których wyrażała się nader pochlebnie.

— Wstrzymanie zapamięgi. W „Warsz. Dniem” czytamy: „Najwyższe zatwierdzo-

achwalony przez Radę Państwa i Izbę Państwową projekt wstrzymania, wydawanej corocznie ze skarbów, zapomogi rb. 2,775 warzawskiej kasie miejskiej”.

— Wycieczki młodzieży. W sobotę wieczorem przybyła do Warszawy grono 40 wychowanków liceum we Lwowie, w celu zwiedzenia miasta i jego pomników.

— Zaś na Zielone Świątki odwiedził Warszawę grupa młodzieży wielkopolskiej, kształcącej się w wyższych zakładach naukowych zagranicą.

— Zamknięcie wystawy przeciwkochołcznej nastąpiło we czwartek. Wystawa przez cały czas swego trwania, cieszyła się niezwykłym powodzeniem. Zwiedzali ją prawie wszystkie szkoły polskie, znaczna większość robotników fabrycznych i funkcjonariuszów różnych przedsiębiorstw, obok licznego zastępu inteligencji miejskiej.

GALICJA.

— Rocznica grundwaldzka. Lwowski komitet obchodu grundwaldzkiego zapropkował urządzenie całego szeregu wystaw dla uczczenia wielkiej rocznicy. Mają się odbyć we Lwowie wystawy następujące:

- 1) Wystawa etnograficzna.
 - 2) Wystawa sztuki polskiej.
 - 3) Wystawa starożytności.
 - 4) Wystawa architektoniczna, która obejmie prace wszystkich artystów polskich w tej dziedzinie.
 - 5) Wystawa miast polskich.
- Jednocześnie wystąpiła redakcja „Słowa polskiego” z projektem złożenia „daru grundwaldzkiego” na szkoły kresowe. Składki na „dar grundwaldzki” dla szkół kresowych zaczęły już napływać. W odpowiedzi na pomysł niemiecki, aby 1,000 osób zadeklarowało złożyć na niemieczne kresów po 1,000 koron, płatnych pod tym warunkiem, że w ciągu lat 5 subskrypcja dojdzie do miliona koron, złożono już w samej redakcji „Słowa polskiego” deklarację na 1,000, a w „Nowej Reformie” na 2,000 koron.

Napad Niemców na dom polski.

Do „Nowej Reformy” donoszą z Bielska pod datą 19 b. m. (n. st.)

Wczoraj wieczorem przyszło tu do burzliwych demonstracji Niemców, skierowanych przeciw „Domowi Polakom”. Przyczyną demonstracji było wywieszenie na Dachu Domu Polskiego chorągiew białoczerwonych.

Wieczorem zebrano się kilka tysięcy Niemców przed Domem Polskim i domagało się usunięcia tych chorągiew. Gdy zbadaniu temu nie uchylniono zadość i wywieszono jeszcze jedną chorągiew, odezwali się z pośród demonstrantów głośnie okrzyki skierowane przeciw polakom.

Policja, nie mogąc rozproszyć demonstrantów, dobyła broni. Między demonstrantami a policją przyszło do starcia, w których komisarz policji został kamieniem ciężko ranny w głowę. Musiano sprowadzić dragonów, którzy o godz. 12 przywrócili spokój.

ZABÓR PRUSKI.

— Wieś rycka Karolewo pod Kottmierzem. Wspaniale odbudowana, 1300 morgów znakomitej ziemi, dotychczas od niepiętniętych czasów zawsze w rękach niemieckich, przeszła mocą kupna z rąk niemca Schrödera na własność „Domu bankowego Drwiski i Langner (Marein Biedermann) w Poznaniu”. Zdanie gospodarstwa już nastąpiło, Karolewo będzie sprzedane w całości lub też podzielone pomiędzy przyglądających liczących gospodarzy polskich.

CAŁOKSZTAŁT BUDŻETU W DUMIE.

Duma Państwowa już ukończyła omawianie poszczególnych budżetów, obecnie pozostaje jej zatwierdzić całokształt przychodu i rozchodu na r. 1900.

Prezes komisji budżetowej, Aleksiejenko, zreferował rezultaty prac Dumy. W ogólności suma rozchodu została określona przez Dumę na 2,447 mil. rubli, a więc o 25 mil. mniej, niż było obiecanie przez ministerjum finansów. Za sumę dochodu została obliczona na sumę 2,435 mil. rubli, czyli o 18 mil. rubli więcej niż było podane w projekcie.

Skutkiem powyższego, ogólny deficyt na r. 1900 został zredukowany do sumy 128 mil. rubli. Biorąc jednak pod uwagę, że ostatełna pożyczka państwowa na sumę 525 mil. rubli da kasie państwowej saldo w ilości 138 mil. rubli, przewyżka dochodu nad wydatkami wyniesie 10 mil. rubli.

Co się tyczy poszczególnych ministerjów, wydatki zostały zmniejszone; w mini-

ODCINEK „KURJERA LITEWSKIEGO”.

René Bazain.

STEFANEK.

Miała i ona swą chwilę wdzięku i świeżości, około lat dwudziestu, gdy furman, Stefan Leroy, poprosił ją o rękę i pojął za żonę. Ale należało do liczby kobiet wędrownych, takich, co to nie wnoszą ani posagu, ani wyprawy, ani żadnej gwarancji jutra, jeśli nie liczyć dzieciniego serca, mocnego w nieśczęściu, którego nigdy nie brak, całego dla dzieci, mogących przyjąć świat. Przyszło ich czworo: Marja, Stefan, Jakób i Lucjan. Cztery słabości, gospodarstwo, dni spędzone na rzece, wieczory spędzone na reperowaniu, przerabianiu i obszyciu ubrań ojca, czworga dzieci, to dosyć, aby wytlumaczyć, — wiek również zrobił swoje, czemu matka Leroy miała twarz pomarszczoną, rzadkie włosy podługim czepkiem, a powieki otoczone czerwonymi obwódkami.

Czy zwróciście kiedy uwagę na mnie, to ładne przezwisko, jakie

lud nadaje swoim kobietom? Mówi on: Matka Leroy, matka Petit, matka Cerisier. Zaledwie straciła one pozór młodości, trwający po dwóch, trzech latach małżeństwa, zaledwie ujrzy je na progu domu z jednym dzieckiem w ramionach, a drugim przy sukni, na długo przed trzyletnią, już nazywa je matka, zapominając o kobiecie. Sądzi, że w ten sposób hold im składa. Ale ja myślę, że to nie wszystko. Ci, co nazywają ją matka, wiedzą, że od-tąd tytuł ten należy się jej dla naj-lepszych radości, najokropniejszych cierpień, dla odwagi pracowania aż do najdłuższej starości. Wiedzą, że matka posiada wielkie znaczenie. Tak też było u Leroy'ów. Maż nie liczył się wcale. Zajęty w składzie węgla, wychodził z domu o świcie, a wracał późnym wieczorem na kolację. Widując go było można codziennie, jak ubrany w błę-zę z szarego płótna, która z czasem przybrała kolor sadzy, wysoki i zgar-biony, z rękami w kieszeniach, z biczem, zawieszonym na szyi, twarzą płaską, brunatną, wkleśniętą we-środek, jak główka śladzia, siedł kołyszając się obok swej wypasionej kobylki, ciągnącej wózek.

Szedł przy białej zwierzęcinie. Na wzgórzach, gdy podkowy ślizgały się o bruk, z pod nog woznicy wy-tryskiwały nagle, jak petardy, iskry. Wówczas odwijał bat i spu-

szczał go, nie wymawiając ani słowa, na grzbiet konia. Poczem szedł dalej, nie zwracając uwagi na po-wozy, bicykle, automobile, omnibussy i zwykłych przechodniów, głuchy na wołania, zarówno, jak na dźwięk trąbek, za pomocą których usiłowa-no uniknąć spotkania z ciężką ma-są wozu, konia, ładunku, odpadki którego spadły na szosę, na kształt kulek dżetowych. W domu, dokąd powracał czasami podniecony nieco wódką, ale najczęściej spokojny i zmęczony, nie robił nigdy awantur i nie podnosił głosu. Wymagał jedynie by mu dano gorącą kolację, trochę spokoju dla wy-palenia fajki, oraz łóżko. Co do reszty, zdawał się w zupełności na matkę Leroy. Przychodził jej z po-mocą, oddając zarobek. Do niej na-leżała piecza nad ciałami i duszami.

Pewnego zimowego i śnieżnego wieczoru matka naładowała mocno wózami i węglem niski, brzocho-ty komin w głównym pokoju. Pod po-krwy, w glinianym garnku goto-wała się zupa. Matka i córka, Ma-ria, piętnastoletniadziecinna, szczo-pia, blada i powolna, zwrócone plecami do ognia, siedząc koło siebie, reperowały pończochy dzieci, spiesz-ąc się przed zapadającym zmrokiem. Na rozwieszonych sznurach chusta-wy świeżo uprane koszule, chust-ki do nosa. Dwaj najmłodszy chłop-cy, Jakób i Janjan, powróciwszy

właśnie ze szkoły i kołyszając się na bosych nogach, zeskrobywali paznog-ciem lodowe kwiaty z szyb i wy-gładali przez nie, ciś, zamysleni. Przed oknami rozciągał się szeroki widnokrąg. Mieszkanie było na czwar-tem piętrze, na skraju wybrzeża. Malcy liczyli światła gazowe z pra-wej strony, z lewej, a także odbija-jące się w rzece z jednego i dru-giego brzegu. Wymieniali nazwy dzielnie miasta, rozłożonego przed ich wzrokiem, nad którym unosiły się z holownikią gęstą, ciężkie kłęby dymu, rozpyływały się, tworząc szare ramy dla domów i gieł w mroku.

Śmieli się, gdy ostatnie czarne obłoczki, zaczepiwszy się na jakieś wieży kościelnej, nieruchomości przez chwilę, poczem wlatowały ku pło-wemu niebu, unoszone pędem wia-tru, który chciał wyrwać, zdawa-ło się, okna z zawias.

Schody zatrzeszczały pod cięż-kiimi krokami. Wszedł ojciec, rzucił płaszcz na krzesło, przeciągnął się z rokosznym uczuciem człowie-ka, znajdującego spokojne schro-nienie i nacylił nad kominem swo-ją twarz udręzoną.

— To pachnie kartoflami z cebu-lą — powiedział. — Czy można jeść, matko?

Nie przerwała roboty, bo było już prawie ciemno i należało korzy-stać z ostatnich promieni światła.

— Zaraz — odpowiedziała. — Zaczę-

kaj chwilę. Stefanek poszedł po chleb i nie wrócił jeszcze.

Zaledwie ojciec usiadł na zwy-kłym swem miejscu, w szarym ką-cie pokoju, przy wejściu, gdy drzwi się otwały i weszło dziecko zady-tasane, w letniej, wyrosniętej kur-tce, wyrosniętych, za krótkich spo-dniach, z gołą głową, trzymając pod pachą sześciolitrowy bochenek chle-ba, owinięty w gazetę. Przeszedł obok ojca, mówiąc „dobry wieczór”, podszedł do kobiet i pochylił się do ręki matki Leroy, na drugim ra-mieniu pracującej umieściwszy chleb, po którym biegł.

— Jest, mamo!

Przypuszczając, że dzień zniknął już całkiem i że nie można już było czerować, bo matka opuści-ła wełnianą pończochę, ucałowała różową, chłodną, wyciągniętą ku niej twarzyczkę i zatrzymała ją na-wet przez chwilę, przycisnęła do swego czepka z czułością, zdającą się mówić:

„Tyś jest moje ukochane dziec-ko”. Powtarzała zresztą to samo na zmianę każdemu z czworga, ale mo-żna powiedzieć, nie obawiając się omyłki, że wierniejszą była Stefan-owi, aniżeli innym. Miał on takie wielkie, jasne oczy, śmiejące się do-niedźnego życia, czer tak świeże, ty-le zapachu do pracy, by przestać być ciężarem dla rodziców, by im pomagać. Taki był pieszczotliwy.

Od kilku tygodni zwłaszcza matka zauważyła, iż całował ją częściej, dłużej, że wzruszeniem, jakiego do-znawała zawsze ona, patrzeć choćby tylko na niego. Zapewne, wzrastając, oceniał coraz lepiej, ile trudu kosztowało matkę Leroy wychowy-wanie dzieci, a potem za dwadzieścia dni, ani mniej ani więcej, kończył trzynastą lat, miał wyjść ze szko-ły i wstąpić do fabryki nici. Wszak-że w całym domu o tem jedynie myśłano.

Blada i szczeniła Marja powstała, za nią matka. Ustawily talerze na stole, przysunęły go do miejsca, gdzie odpoczywał ojciec, zapaliły lampę i podały kolację.

Jedli długo i głośno, mówiąc nie-wiele. Słychać było jedynie odgłos łyżek, trzask krzesel, na których huśtały się mali i mroźnego wiatru, uderzającego o szyby i wpadające-go do kominu. Po skończonym po-siłku kobiety zajęły się sprzątaniami ze stołu i zmywaniem naczyń. Potem matka rzekła, jak codziennie:

— No, moje dzieci, pomodlimy się.

Na podłodze zastukały cztery pa-ry sabatów. Matka Leroy przeszła pokój, by ukleknąć w pobliżu okna, było to zwykłe miejsce. Marja u-kleknęła obok niej, na lewo, potem Ja-kób, potem Lucjan. Umieścili się w jednej linii, według wieku i wzro-stu.

sterjum spraw wewnątrz. na 1,4 mil. rb., w minist. finansów na 4,6 mil. rb., w minist. sprawiedliwości na 1,1 mil. rb., w minist. drog i komunikacji na 10,7 mil. rb., w minist. wojny na 3,3 mil. rb. zwiększone, w minist. marynarki na 2,8 mil. rubli.

W pozostałych ministerstwach, zmiany dokonane przez Dumę, są bardzo nieznaczne.

DUMA PAŃSTWOWA.

Posiedzenie 107, d. 8 (21) maja

Przewodniczący ks. Wolkowski.
Duma, zgodnie z decyzją komisji redakcyjnej, przesyła do Rady Państwa szereg projektów, zaaprobowanych na ostatnich posiedzeniach poprzednich.

Na porządku dziennym kwestja odszkodowania, jakiego domagają się kościół, osiedleni w obwodzie zabajkalskim, za straty, ponieszone przez nich wskutek wprowadzenia w obwodzie tym rządowej sprzedaży wódek.

Pietrow oświadcza, iż nie widzi racji wypłacać odszkodowanie kościołom zabajkalskim, skoro ludność innych miejscowości poniosła też pewne straty, spowodowane wprowadzeniem monopolu wódczanego. Kościół, zdaniem mówcy, otrzymując od rządu subsydia pod rozmaitymi postaciami; samorządy zaś miejskie i ziemskie, będące przeważnie w stanie opłakanym, żadnej pomocy materialnej ze strony rządu nie otrzymują.

Mówca proponuje projekt ten odrzucić.

Wiceminister finansów i głównodowodzący wojskami kozackimi stają w obronie projektu, przyczem pierwszy przytocza dość oryginalny argument na poparcie swych wywodów. Przejście projektu uważa on za konieczne z tej racji, że Rada Państwa w okresie „przedreformowym” odnośny projekt zatwierdziła.

Wojłosnikow, popierając projekt dowodzi, że pieniądze ze zostaną zużyte na cele oświatowe, wobec czego mówca nawołuje Dumę do przyjęcia projektu.

Celuszew protestuje przeciwko wypłaceniu odszkodowań pewnej części ludności za pozbawienie jej dochodów propinacyjnych, lub też wypłacę odszkodowania tej całej ludności państwa.

Markow II dowodzi, że zapomoga może być ostatecznie kozakom udzielona, lecz nie należy jej nadawać charakteru odszkodowania za jakowąś stratę.

Kropotow zaznacza, że rząd powinien mieć na względzie przedewszystkiem potrzeby włościan. Ostatecznie przez balotowanie projekt odrzucono.

Po wznowieniu posiedzenia, po przerwie Duma przyjmuje szereg drobniejszych projektów praw.

Miedzy innymi Kowalenko referuje decyzję komisji budżetowej, proponującą wyasygnowanie 330 tys. rb. na zarządzanie, mające na celu ochronę osób, pełniących służbę w biurach pocztowych, lub przy przewożeniu pieniędzy kolejami. Projekt został przyjęty.

Andrejew referuje projekt prawa o walce z prostytucją. Wywołuje się ożywiona wymiana zdań i projekt zostaje przyjęty z pewnymi uzupełnieniami.

Kapustin referuje projekt prawa o założeniu uniwersytetu w Saratowie.

Timoszkina proponuje fundusze, które pochłonie założenie uniwersytetu, użyć na oświatę początkową.

Nowicki II proponuje skoncentrować wykłady nauk filologicznych w jednym uniwersytecie, zakładając wzajemnie przy innych wydziałach agrominiczne. Projekt przyjęty z pewnymi zmianami.

Po załatwieniu kilku formalności posiedzenie zawieszono.

Posiedzenie wieczorne.

Przewodniczący bar. Meyendorff. Na porządku dziennym dalszy ciąg debatów, rozpoczętych przed kilku tygodniami i dotyczących nieprawidłowości, jakich się miało podobno dopuścić ministerstwo finansów przy puszczaniu w obieg, gwarantowanych przez rząd obligacji kolei prywatnych. Wywołuje się długa dyskusja o charakterze prawniczym, podczas której minister finansów składa wyjaśnienia. Dyskusja przeciąga się do godz. 12 i posiedzenie wskutek spóźnionej pory zostało zawieszono. Następnego wyznaczono na 12 maja.

Październikowcy a la kadeci. Poseł z Moskwy, Czelnokow, nader złośliwie charakteryzuje stanowisko obecne październikowców.

Ich położenie obecnie — rzekł poseł — staje się coraz podobniejszem do położenia kadetów w 2 Dumie Państwowej, kiedy się musieli obawiać i przyjąć na siebie ewentualną odpowiedzialność za rozpuszczenie Dumy. Październikowcy czują obecnie, że prawi atakują ich z coraz większą zaciętością, ażeby osiągnąć rozpad trzeciej Dumy.

Rzecz prosta, Dumie grozi to niebezpieczeństwo, gdyż prawi zakreślił teraz dla siebie cele rozleglejsze, niż poprzednio. Oni pragną już nie tylko rozpuszczenia Dumy, lecz i powrotu do systemu, kiedy u steru władzy niekontrolowanej pozostawali ludzie, dochodzący do niej drogą intryg zakulisowych.

Duma i rząd. Z powodu ostatniego zajścia w Dumie, przy omawianiu prawa o tworzeniu gmin starowierczych, zdaniem ks. Golicyna, lewego październikowca, nastąpiła pierwsza kolizja Dumy z obecnym gabinetem.

Jeśli rzeczywiście Stolypin — mówił ks. Golicyn — posiada pełnię władzy i jeśli gabinet nie w słowach, lecz w czynach jest zsolidaryzowany, to albo Rogowicz przekroczy dane mu pełnomocnictwa i wtedy winien uleść surowej naganie od prezesa gabinetu — lub też jego wystąpienie jest ścisłym wyrazem poglądów rządu w danej sprawie. W wypadku ostatnim Duma pozostawałaby w wyraźnym konflikcie z gabinetem. Gdy jednak nie sposób przypuścić, ażebyśmy zbrocili w lewo, trzeba wierzyć, że obecny gabinet, o ile jego wyrazem są myśli Rogowicza, pochylił się w prawo...

Październikowcy o wolności sumienia. Na posiedzeniu frakcji parlamentarnej październikowców w dn. 6 maja rozpatrywano różnicę zdań, powstałą między komisją do spraw starowierczych i komisją do spraw Cerkwi prawosławnej, z przyczyny dyskusji na temat urzędowania gmin starowierczych. Osią niezgody była kwestja, czy należy starowiercom, obok swobody wyznania, zapewnić i swobodę propagandy.

Prezes komisji wyznaniowej Lwow oświadczył się przeciw przyznaniu prawa propagandy, gdyż o ile takie prawo zostało przyznane starowierczom, to należałoby je przyznać i wszelkim innym sektom. Lecz referent Kamienski i inni wystąpili za przyznaniem. W rezultacie, olbrzymią większością głosów, przyjęto projekt wolnej propagandy religijnej dla starowierców, a następnie frakcja uchwalila system meldunkowy przy otwieraniu gmin starowierczych. Tak samo zgodnie frakcja wypowiedziała się i co do trzeciego punktu, składającego się na różnicę zdań dwu komisji w sprawie żądanej przez duchowieństwo starowiercze prawa, aby przysługiwała im nazwa „Kapłanów starego obrzędu”.

Zakończenie sesji bieżącej Dumy Państwowej nastąpi niezawodnie w d. 30 maja r. b.

Przyszły prezydent Dumy. W kuluarach Dumy Państwowej już jest żywo omawiana sprawa wyboru prezydium Dumy na rok przyszły. Prawi silnie popierają

kandydaturę prof. von Anrepa na prezesa, a z nimi sympatyzują prawi październikowcy.

Rada Państwa.

Posiedzenie z dnia 9 (22) maja.

W pierwszej połowie posiedzenia Rada Państwa rozpatrywała rozmaite kwestje natury finansowej, nie mające większego znaczenia.

Po przerwie zaakceptowano preliminarz ministerstwa wojny, poczem przystąpiono do rozpatrywania wniosku 33 członków Rady Państwa w kwestji zmiany ordynacji wyborczej do Rady Państwa na Litwie i w Rusi. Wniosek motywował p. Pichno.

Na tej części posiedzenia obecny jest cały skład gabinetu z prezesem ministrów na czele.

Mowa Stolypina.

„W imieniu Rządu muszę oświadczyć, że obecne prawo o wyborach do Rady Państwa z 9 gubernji zachodnich od samego początku uznawane było przez rząd za niedoskonałe, ale przypuszczano, że z chwilą wprowadzenia w tych gubernjach instytucji ziemskich, podział wyborców według narodowości będzie przeprowadzony na zasadach bardziej słusznych i interesu ludności rosyjskiej będą w zupełności obronione. Niestety, kwestja wprowadzenia ziemstw z pewnych okoliczności uległa zwłoce i stajemy obecnie wobec nowych wyborów, na których przewidywane jest przystosowanie prawa, nie odpowiadającego zasadzie sprawiedliwości; ponieważ zaś zasadniczą idea wniosku 33 członków Rady Państwa, uznana została na ogół, przez rząd za możliwą do przyjęcia i celem jego jest usunięcie wadliwości prawa uznawanych także przez rząd — uznajemy on za pożądane odesłanie go, dla wszechstronnego rozpatrzenia, do specjalnej komisji, a zarazem, ze względu, że wobec najniebezpieczniejszych prac tej komisji, nowe prawo wyborcze nie ma szans przejścia przez Dumę państwową i Radę i uzyskania zatwierdzenia podczas sesji bieżącej, rząd przedstawi niezwłocznie Dumie państwowej projekt prawa przedłużenia mandatów obecnych członków Rady Państwa z gubernji zachodnich, jeszcze na jedną sesję, czyli, mówiąc ściślej, na rok jeden, w ciągu którego nowy projekt prawa wyborczego może być rozpatrzony szczegółowo i spokojnie”.

Wniosek prezesa Rady ministrów poparty został przez znaczniejszą liczbę członków Rady, niż tego wymaga instrukcja.

Nowakowski wygłosił mowę za odesłaniem wniosku do komisji, złożonej z 15 osób, w myśl art. 96 instrukcji.

Ks. Obolenski przemawiał przeciw temu. Zdaniem jego, w projekcie wyrażona została i wyrażona nader dokładnie, zasada tak niemożliwa do przyjęcia, że samo nawet odesłanie projektu usankcjonować może zasadę, która należy odrzucić.

„Projekt — mówi dalej — oparty jest na zasadzie wyodrębnienia narodowości w sprawie przedstawicielstwa, a wszak tem właśnie silną jest Rosja, że zdołała zjednoczyć w sobie 144 najrozmaitsze narodowości, łącząc je w jedną całość pod hasłem samowładnego monarchy rosyjskiego”.

W drodze zaś wyodrębnienia narodowości, można przyczynić jedynie dotkliwą szkodę idei państwowości rosyjskiej. W projekcie wyrażono życzenie, by w Radzie Państwa stali przedstawiciele Polski, jakgdyby istniało takie państwo w niepodzielnym państwie rosyjskiem. Inni słowo, projekt ten chce zburzyć to, co z takim wysiłkiem budowali w ciągu wieków, nasi przodkowie”.

Wniosek odesłania wniosku do komisji balotowanej jest najprzód

przez wstawanie, a następnie za pomocą kartek. Większością 94 głosów przeciwko 64 wniosek zostaje odesłany do komisji, przyczem ogromną większością głosów Rada Państwa uchwała odesłać go nie do komisji specjalnej, lecz do komisji projektów prawodawczych.

TELEGRAMY

„Kurjera Litewskiego”.

Z dnia 8 i 9 (21 i 22) maja.

(Telegramy Ag. Petersburskiej).

ODRZUCENIE SKARGI.

Petersburg. Główny sąd wojenny pozostawił bez skutku skargę kasacyjną archimandrytę Korjuna, skazanego przez kaukaski sąd wojenny okręgowy na 8 lat robót ciężkich za należenie do ormiańskiej partii rew. „Dasnakolunt”.

WIZYTA KSIĘŻA JAPONSKIEGO.

Petersburg. Książę i księżna japońscy Naszimoto, przyjmowani byli w dniu 8 maja przez Najjaśniejszych Państwa i zaproszeni zostali na śniadanie.

CHOLERA.

Petersburg. W ciągu ostatniej doby w stolicy wypadków cholery nie było.

WYSTAWA.

Smoleńsk. Otwarto tu wystawę płać, urządzoną przez oddział smoleński, rosyjskiego Towarzystwa rolniczego.

ZAMACHY, ZABÓJSTWA I GRABIEŻE.

Kijów. W nocy, podczas rewizji na ulicy Prozorowskiej, nieznanymi zbrojnymi zranili w pierś policjanta, a następnie sam zraniony został ciężko w głowę przez rotnistrza żandarmierji, który go aresztował.

Warszawa. Na ul. Freta zabity został przez trzech zbrojnych policjant.

PRZYGOTOWANIA DO WYBORÓW. Mohylów gub. Otwarte zostały komisje powiatowe dla ułożenia list wyborczych do Rady Państwa.

POŻAR.

Nowogród. Spłonął koszelewski zarząd gminny; w płomieniach zginęły wszystkie akty; kasę uratowano.

REWIZJE.

Kierz. Z rozporządzenia naczelnika miasta odbyła się rewizja zarządu miejskiego i instytucji stanowych.

ARESZTOWANIE BAPTYSTÓW.

Odesa. Na górce Żewackowej aresztowano 192 baptystów i w ich liczbie 30 kobiet, zebranych na wiecu nielegalnym.

NEUDANA UCIECZKA.

Wiaźma. Aresztowani więźniowie tułajscy, umieszczeni z powodu grażonego w więzieniu tyfusu na wolnych mieszkaniach, usiłowali zbiedz, co im się jednak nie udało; jednego z nich zabito, drugiego raniono.

KANONIZACJA.

Rzym. W bazylice św. Piotra, w obecności ciała dyplomatycznego i licznych pielgrzymów z Austrii, Hiszpanji i ziem polskich, odbyła się uroczystość kanonizacji włościanina austriackiego, Oriola Barzelma.

STREJK POCZTOWY.

Paryż. Ogólny związek robotniczy wydał odezwę, w której przypomina urzędnikom poczty, co dla nich zrobił i zaprasza wszystkich strajkujących i niestrajkujących by stawili się w piątek po południu na zebranie.

Narodowy związek garbarzy zaleca swym członkom zaprzestanie robót.

Wczorajem po odbytem zebraniu robotników budowlanych, wyniki poważnego starcia policji z robotnikami, którzy rzucali w policję kamieniami, szkłem i krzesłami; wielu policjantów doznało pokaleczeń i ran;

porządek przywrócić przy pomocy wojsk.

W Dunkierce postanowił ogłosić strajk związek marynarzy zapisanych do list marynarskich.

Zarząd związku do Izby robotniczych w Marsylii zwrócił się do korporacji z poleceniem zarządzania niezwłocznie środków zorganizowania strajku powszechnego.

ROCZNICA BITWY.

Wiedeń. W Aspern odbyła się uroczystość, poświęcona 100-iej rocznicy bitwy pod Aspern.

Na uroczystości obecni byli: cesarz Franciszek Józef, arcyksiążęta, ministrowie, generałowie, wyżsi urzędnicy cywilni i oddziały wojsk.

Po złożeniu wieńców na pomniku arcyksięcia Karola, odbyło się założenie kamienia węgielnego pod budowę wielkiego pomnika aspernskiego.

Cesarza przyjmowano owacyjnie. PRZEPUSZCZENIE PRZEZ CIEŚNINY.

Konstantynopol. Ambasada włoska zwróciła się do Wielkiej Porty z prośbą o przepuszczenie przez cieśniny 2 wojennych statków transportowych dla przewiezienia z Rosji ładunku nafty. W Portu zezwoliła na to z warunkiem, by statki zostały rozbrojone, na co rząd włoski się zgodził. Jeden ze statków już przepłynął cieśniną.

PO PRZEWRÓCIE.

Konstantynopol. Komentując z uznaniem mowę tronową, pisma podkreślają nawoływanie sultana do jednoci narodowości ottomańskich.

Dla zawiadomienia mocarstw o wstąpieniu na tron Mahometa wysłane będą dwa poselstwa nadzwyczajne. Do jednego z nich naznaczono naczelnika sztabu głównego Chalila i szambelana Lufti-beja; poselstwo to wyruszy do Wiednia, Berlina, Petersburga, Stockholm, Kopenhagi, Haagi i stolic bałkańskich.

Do składu drugiego poselstwa wędą b. wielki wezyr Tewfik-pasza, minister Nerudagan i b. minister Sami-pasza; poselstwo to uda się do reszty stolic europejskich.

Dzisiejszy numer „Kurjera Litewskiego” składa się z 6 kolumn. Do dzisiejszego numeru dołączamy dla wszystkich prenumeratorów Nr 19 „Życia Ilustrowanego”.

ODPOWIEDZI OD SEKRETARJATU informacyjno-społecznego.

— Z. K. Osoby, posiadające tytuł „nauczycieli szkół cerkiewno-parafialnych”, korzystający zgodnie z Najwyż. zwł. decyzją Synodu z praw, przysługujących nauczycielom szkół ludowych i na mocy artykułu 3718 cz. 1 t. XI, mają prawo otwierać szkoły elementarne (po uzyskaniu pozwolenia od dyrektora szkół ludowych). Wyjaśn. min. ośw. z dnia 18 grudnia 1901 roku Nr 34.949.

— A. R. w K-nie. Wszelka zmiana w statucie Towarzystwa wymaga rejestracji ponownej (§ 27 Tymoz. przep. o Związ. i Stow. z dnia 4 marca 1906 r.). Przy nowej rejestracji zbyteczne jest notarialne zaświadczenie zdolności prawnej (prawnosposobności) członków Zarządu, podpisujących podania o zmianę, o ile „miejscowa władza administracyjna w czasie właściwym o wyborze ich zawiadomiona została. Przy nowej rejestracji zbyteczną również jest i publikacja w specjalnie do tego przeznaczonych pismach, co jest bezwarunkowo wymagane przy rejestracji po raz pierwszy. (Cyryl. min. spr. wewn. z d. 23 lipca 1906 r. Nr 35).

Projekt zmian (w 2-ch egzemplarzach) razem z podaniem składu się na ręce gubernatora. Gubernator projekt ten przesyła do urzędu gubernialnego. Urząd wniósł projekt rozpatrzenia w terminie miesięcznym od dnia złożenia podania na ręce gubernatora.

Skargi na postanowienie urzędu gubernialnego do spraw o stowarzyszeniach mo-

gą być podawane w terminie 2-tygodniowym od dnia ogłoszenia decyzji urzędu. Skargi do gubernatora, łącznie z opinią są, przesyła do Senatu (1-szy Dep. Senatu Ra) który w sprawach tych jest instancją najwyższą.

Od Redakcji. Odpowiedzi od Sekretarjatu informacyjno-społecznego będą drukowane w numerach niedzielnych pisma naszego. Prosimy czytelników o stałe przeglądanie rubryki tej, aby uniknąć powtórzeń!

Z piśmiennictwa.

Władysław Ludwik Anczyca. Życie i dzieła. Opracował dr. Marian Szyjowski. Kraków, 1909, sześć tomów. Niedawno w Krakowie i Lwowie obchodzono podniosłą uroczystość obchodu 25-letniej rocznicy zgonu Władysława Anczyca, twórcy dramatu ludowego. Ktoż nie zna tego imienia? Kto się nie spotkał z nazwiskiem Kazimierza Góralskiego (pseudonim Anczyca)? Natężony śpiewak „Tyrtusza”, twórca polskiej literatury dla młodzieży, świetny popularyzator, talent wszechstronny i ruchliwy, ogarniający swą działalnością i wpływem księgi bardzo szerokie, pozostanie Anczyca nade wszystko mistrzem w sztuce przemawiania żywym słowem do serc, bijących pod chłopską siermięgą.

Urodzony w Wilnie w roku 1823 potomek spolonzonej rodziny saskiej, prawnuk polskiego oficera, syn artysty dramatycznego, Wł. Anczyca wrzastał w atmosferę, w której kwitła wysoki kult dla historii i literatury ojczyzny. Wychował się w Krakowie i tu rychło poczył tworzyć z myślą, aby ludowi polskiemu dać teatr własny, przystępny dla jego pojęć, oddziaływający na jego wyobraźnię w duchu narodowym. Sztuka „Chłopi arystokracji”, odegrana w teatrze krakowskim 1849 roku, zyskała ogromny sukces.

Następnie Anczyca pisze „Łobzowian”, „Flisaków” i cały szereg innych.

W roku 1858 przenosi się Anczyca do Warszawy i tu rozwija niesłychanie ożywioną działalność. Zakłada czasopismo ludowe „Kmiotek”, wydaje kalendarze ludowe, popularyzuje historję polską („Dzieje Polski w 24 obrazkach”), układa elementarne, redaguje „Przyjaciela dzieci”, a pośrodku tego w epoce wypadków 62 roku tworzy „Tyrtusza”, natchnioną pieśń, apoteozującą żądzę wolności i miłości ojczyzny.

Wróciwszy w r. 1867 do Krakowa, zakłada Anczyca drukarnię i utrwalający byt rodzinny, kontynuując dalej umiłowaną pracę dla teatru. Powstaje teraz słynna „Emigracja chłopska”, jedna z najlepszych sztuk ludowych, a wreszcie „Kościuszkę pod Racławicami”, nie schodzący od lat 30 z repertuaru popularnych przedstawień.

Pomimo tak doniosłej, a różnolitej działalności na polu piśmiennictwa, Anczyca nie jest znany szeroko mimo ogólnego polskiemu. Przyczyna temu być może brak opracowań, omawiających wysoce popularnego życia i twórczość pisarską tego prawdziwego przyjaciela ludu. Aby usunąć ten rażąco brak w naszej literaturze, przedsięwzięto wydanie zbiorowe jego dzieł w opracowaniu krytycznym. Właśnie w dniu rocznicy ukazano się nakładem rodziny w handlu księgarskim wydawnictwo 6-tomowe, obejmujące około 140 arkuszy druku p. t. „Życie i pisma Władysława Anczyca”, pod redakcją dra Mariana Szyjowskiego. Tom pierwszy, zawierający na nieznanych źródłach i materiałach opartą monografię, daje pierwszy dokładny zarys życia i działalności twórcy „Kościuszki pod Racławicami”; tom ten zbiera liczne ilustracje, podobizny Władysława Anczyca, facsimila autografów etc. Pięć następnych tomów obejmuje w porządku chronologicznym wedle działów ugrupowane utwory, wydane w przeważnej części z rękopisów; z tych wiele pojawia się po raz pierwszy w druku, uzupełniając nieznane dotychczas sylwetę duchową autora „Tyrtusza”.

Tom II. zawiera pierwszy zupełny zbiór wierszy i poematów Anczyca, III. i IV. Utwory sceniczne ludowe, V. Dramaty historyczne i obojętne, VI. nieznane przekłady wierszem dramatów Ludwiga Weillena, Conrada i Wiktora Hugo.

Cena sześciu tomów (około 140 arkuszy druku) 25 koron. — Cały dochód brutto przeznaczona rodzina na fundację konkursową im. Władysława Anczyca dla nagród za najlepsze sztuki ludowe.

„Przegląd krajowy”. Pod tym tytułem zaczął wychodzić w Kijowie dwutygodnik, poświęcony, jak wskazuje sama nazwa, sprawom krajowym, a więc Ukrainy i Podola.

Idea krajowa, pomimo zaciętej walki, którą jej wypowiedziały żywioły krótkowzroczne i nie zdolne do objęcia szerszych widnokręgów, zdobyła powoli grunt i zyskuje coraz liczniejszych zwolenników.

Prąd krajowy łączy sobie dwa tożyska równoległe, a niezależne od siebie: na Litwie, Białejrusi, oraz na Ukrainie. Wyrazicielem tego prądu na ziemiach polskich ma być właśnie „Przegląd krajowy”.

którego pierwszy numer pod redakcją p. L. Radziejewskiego opuścił prasę.

Artykuł programowy redakcji oświadcza niebawem w dłuższym stroczeniu, na razie zaznaczamy, że nowe czasopismo przedstawia się nadder interesująco i sympatycznie.

Ojciec palił fajkę w głębi pokoju.

Wziąłszy prawą rękę, by uczynić znak krzyża, matka Leroy odwróciła się i zapytała:

— Stefanku?

Dziecko stało przed kominem.

Nie poruszyło się.

— Stefanku?

— Młde! — rozległ się ostry głos ojca.

— Matka cię wola; o grzejesz się później!

— Ale chłopiec pokręcił głową i nie posłuchał. Wiedząc, że mają oni swoje kaprysy, zawsze staną się nieczynnymi i że humor ich zmienia się, jak ich głos, kobieta wstała, by wziąć Stefankę za rękę i przyprowadzić Idacę, spoglądała na syna wzrokiem, pełnym wyrzutu.

Postąpiła parę kroków i stanęła tuż przy dziecku. Wówczas spostrzegła, że było ono blade, jak ściana, i zatrzymała się, przerażona.

— Młde! się bezemnie — powiedział. — Ja już nie mogę się młde.

— Czy jesteś chory, Stefanku? Dlaczego tak zbladłeś?

Przez chwilę trwało milczenie. Ręce matce drżały, chociaż stała przed ogniem; usta miały zacisnięte i oddychał z trudnością, bo w ciągu całego swego życia nie powiedział rzeczy tak okropnej. Oczy, upartyście wpatrzone w źrenice matki,

oczy w których koncentrowało się całe jego męstwo, to oczy, pełne miłości, błagały naprzód: „Przebac mi”. Wreszcie rzekł:

— Wiem, że cię zmartwiłem... Ale trzeba, żebym ci to powiedział... Nie wierzę już, jak ty mamom...

— W co nie wierzysz już, mój młde?... Czyż by... Ależ to niemożliwe... Czyżbyś nie wierzył już w Boga?

Wargi chłopca wyszeptaly:

— Nie.

Odpowiedział mu jęk. Matka Leroy, przeniosłszy wzrok na twarz dziecka, że już jej liczyć przestała, uczuła, że pada pod tą błędną. Osunęła się na poręcz krzesła, stojącego w pobliżu i zacinając swoje umęczone, czerwone powieki, nagle łzami nabrzmiała.

To było nad siły chłopca. Podbiegł do matki, zarzucił jej ręce na szyję, ucałował ją mocno, stał tak pochylony, jak przed obiadem, z oczyma przyciśniętymi do białego czepek i do skroni, gwałtownie tętniących. Wówczas, z cicha, wśród płaczu, zamienili szybkie słowa.

— Nie trzeba tak płakać, mamom.

— O! tak.

— Oddawna już chciałem ci to powiedzieć, od miesiąca przeszło.

— Kto ci podsunął te myśli, młde?

— Wiele rzeczy.

— A jeszcze?

— Przyjaciele, koledzy.

— A jeszcze, Stefanku?

— Pisma.

— Jeszcze co?

— Książki, które czytywałem, powróciwszy ze szkoły, wieczorem i w niedziele.

— Tutaj?

— Tak, i gdzieindziej także. Wiesz, mamom, my nie jesteśmy już z twoich czasów. Ty i ojciec nie czytaliście wcale, żyliście, jakby w przyszłości... My, my wierzymy w naukę... Przeczytałem więcej, niżeli ty w ciągu całego

Życzyć tylko należy mu powodzenia i rozpowszechnienia. „Świat”. Na wstępie ostatniego (20) numeru pomieszcza „Świat” wyborną mapę Chełmszczyzny, objaśniającą dokładne procentową stopę zaludnienia tego kraju podług wyznania. Kolorytowa mapa odznacza się nadzwyczajną precyzją.

Wśród licznych, jak zawsze, ilustracji na pierwszy plan wychodzą reprodukcje ze zbiorów zmarłego Mathiasa Bersohna, wyborne uchwycenie momenty z rozgłosu sprawy sądowej gminy w Płocku, zdjęcie przez specjalnego wysłannika „Świata”, wraz z tekstem objaśniającym jednego z głównych aktorów sprawy, poety, belotrysty, a wówczas także sędziego gminnego, Ignacego Grabowskiego.

Pamięci Ancezy poświęca osobny rozdział informator „Świata” z Krakowa. Poczem obfita, jak zawsze, chwila bieżąca, zarówno w tekście, jak w licznych ilustracjach.

„Nowości Literackie”. Tom 15. Zygmunt Bartkiewicz — „Stare gniazdo, nowe ptaki”. Zestawienie dwóch światów: szlachecko-żołnierskiej tradycji i nieprzebranej kupieckiej etyki sprytu i nieprzebranej w środkach — postuluje autorowi za temat do dramatu, napisanego z wielkim poczuciem żywych ludzi, gdzie postacie wychodzą z ram wykreślonych subtelnie i plastycznie.

Cena 60 k., w prenumeracie 25 k.

„Wasiu Holub”, powieść T. T. Jędraka. 1.50
„Chłopi”, cz. IV. „Lato”, powieść St. Reymonta. 1.50
„Dzieci”, pow. B. Prusa. 1.50
„O czym się nie mówi”, powieść G. Zapolskiej. 1.50
„Kobieta puchu marny”, pow. K. Jędraka. 1.50
„Po zwycięstwie”, powieść I. Mrozińskiego. 1.50
„Arcebaszew. „Śmierć Landego”, tom. W. Kiłanowskiej. 0.40
„Brat”. „Lud”. „Gani”. „Alkaba”. „Biegas”. 3.—
„Księżniczka”. „Po czerwonym zwycięstwie”. 1.40
„Wawozach Bałkana”. 1.40
„Kaukaska Rygl”. „Również”, powieść. 1.80
„Meynsburg. „Pamiętnik Idealistki”. 3 tomy. 2.—
„Dowody istnienia świata duchowego, do którego wstępujemy po śmierci”. 0.85
„Pierwszy i Deklamator w Gramofonie”. 0.50
„Nadzieja”. „Kwiat Lotosu”, powieść. 1.—

Książki nadesłane do Redakcji.

„Wasiu Holub”, powieść T. T. Jędraka. 1.50
„Chłopi”, cz. IV. „Lato”, powieść St. Reymonta. 1.50
„Dzieci”, pow. B. Prusa. 1.50
„O czym się nie mówi”, powieść G. Zapolskiej. 1.50
„Kobieta puchu marny”, pow. K. Jędraka. 1.50
„Po zwycięstwie”, powieść I. Mrozińskiego. 1.50
„Arcebaszew. „Śmierć Landego”, tom. W. Kiłanowskiej. 0.40
„Brat”. „Lud”. „Gani”. „Alkaba”. „Biegas”. 3.—
„Księżniczka”. „Po czerwonym zwycięstwie”. 1.40
„Wawozach Bałkana”. 1.40
„Kaukaska Rygl”. „Również”, powieść. 1.80
„Meynsburg. „Pamiętnik Idealistki”. 3 tomy. 2.—
„Dowody istnienia świata duchowego, do którego wstępujemy po śmierci”. 0.85
„Pierwszy i Deklamator w Gramofonie”. 0.50
„Nadzieja”. „Kwiat Lotosu”, powieść. 1.—

„Hrywna”, powieść. 1.—
Grabowski I. „Czarna Dama”. 0.65
„Biblioteka krajoznawcza”. VI i VII. Czesłochowa i okolice. 0.40
Książki dla wszystkich.
Leon Wasilewski. „Współczesna Słowiańszczyzna”, zarys etnograficzno-statystyczny. 0.60
Gobinowa. „Odrodzenie” cz. I. „Sawonaria”. 0.60
Słowacki J. „Fantazy czyli Nowa Dżanira”. 0.30
Heilpern. „Co to jest Kinematograf”. 0.20

Teatr japoński.

Przybył obecnie do Paryża p. Osada, radca parlamentu w Tokio, a zarazem jeden z najwybitniejszych dramaturgów japońskich doby ostatniej.

Poniżej streszczamy interview, jakie z nim miał współpracownik paryskiego „Journalu”.

„Teatr japoński — tak opowiada p. Osada — stoi pod każdym względem niżej od francuskiego, jakkolwiek w Japonii teatru są uwielbiane. W Tokio jest dwadzieścia teatrów, w całej Japonii przeszło tysiąc. Grane są historyczne tragedie i melodramaty; komedje zaś nader rzadko i nie są lubiane. Oper ani operetki nie ma wcale, śpiew i taniec nie utożsamia nigdy przedstawień teatralnych. Koncerty nie są u nas również znane.

Sztuki przebiegają się nierzadko długo; zdarza się, że przedstawienie ciągnie się godzin 20. Dopiero w najnowszych czasach zaczęto sztuki skracać, tak, że grane są tylko 8 godzin. W antrakcie wszyscy jedzą i palą na widowni. Obecnie buduje się w Tokio teatr, który ma być urządzony na sposób europejski.

Pod względem technicznym urządzony jest teatr bardzo źle, co jest tem dziwniejsze, że w Japonii istnieje teatr lat przeszło 2000. Kobiety uzyskały prawo grywania w teatrze wraz z mężczyznami dopiero przed dwudziestu laty, dawniej były oddzielne teatry żeńskie, lub męskie. Sada Yacco była pierwszą kobietą, której pozwolono grać z mężczyznami. Założyła ona w Tokio pierwszą szkołę dramatyczną, niestety jednak nie rozwinięta się ona tak, jakby należało.

Aktorzy mają w Japonii nader niepoohlebny opinję. Jeszcze mniej poważani są autorzy dramatyczni. Obecnie zaczynają się jednak stosunki zmieniać na lepsze.

Każdą sztukę wystawiają u nas 25 razy. Jeśli jakaś sztuka ma wielkie powodzenie, to po jakimś czasie wystawiają ją znowu 25 razy. Autor otrzymuje za wystawienie sztuki 1000 franków i za książkę 1000 franków, poczem przechodzi ona na własność dyrektora teatru. Prawo autorskie w Japonii zupełnie nie istnieje. Jestem jedynym autorem japońskim, który miał procent od dochodu z przedstawień „Damy Kamelowej”, którą przetłumaczyłem i użyskałem z tego około 800 franków. Sztuka ta miała niezwykle powodzenie. Odpowiada ona w zupełności japońskiemu życiu uczuciowemu i to do tego stopnia, że na 40 lat przed ukazaniem się utworu Dumas'a, wyszedł w Japonii romans pod tytułem „Kosan Kingoro”, w którym poruszono ten sam temat i to w ten sam sposób.

Aktorzy są naogół nader lichy płatni; jeden tylko Dancuro otrzymywał tysiąc franków dziennie. Ale był to artysta niezwykle talentu. Ceny miejsc są dość niskie, dochodzą jednak do stu franków za łóż. Cesarz nigdy nie bywa w teatrze, pozwala jednak wystawiać dla siebie sztuki w swym pałacu.

Dotychczas żadna jeszcze teatralna trupa europejska nie gościła w Japonii. W niedalekiej przyszłości oczekujemy w Tokio gościnnego występu Sary Bernhardt. Dozta tam ona wielkiego powodzenia, gdyż nazwisko jej jest głośnie u nas, i wielu młodych japończyków mówi po francusku.

Baczna uwaga zwrócona jest w Japonii na moralność. Cenzura pod tym względem jest bardzo surowa.

Pan Osada studjuje obecnie w Paryżu teatr nowoczesny, celem zreformowania teatru japońskiego. Jest to, zdaniem jego, ostatni krok do zupełnego z europeizowania jego odczynu.

Obserwacje Poniewieskiej Stacji Biologicznej.

W dalszym ciągu zjawisk wiosennych, ożywienie i ruch wśród przelotnego ptactwa trwały niezmiennie, aż do 20 kwietnia coraz nowe gatunki nadlatywały z południa, zatrzymywały się partjami na chwilowy odpoczynek, szy-

kowały oddziały w dalszą podróż lub rozpraszali się po okolicy, staczały współzawodnicze walki, budowały gniazda, broniły je od nadejdującej szlamy falantów drapieżników, wreszcie składały jaja. Do 22 w okolicach Poniewiesza złożyły jaja gawrony, szpaki, czajki, skowronki i inne. Po 20 kwietnia wśród rzeszy skrzydlatej zapanował względny spokój. Śpiewaków coraz przybywało. Po skowronku i drożdziej, kolej przysłała na kukulkę. Usłyszano ją w Poniewieszu 15 kwietnia (w Astrachaniu 2 kwietnia, w białoborskiej gub. 12 kwietnia, w podolskiej 13 kwietnia, w smoleńskiej, grodzieńskiej i talskiej 15 kwietnia, w Moskwie 16 kwietnia). D. 17—21 kwietnia przyleciały do Poniewiesza jaskółki (*rustica et urbana*). Przybycie jaskółek zamienia główny porządek emigracyjny wędrownego ptactwa i zwiastuje następnie cieplejszej pory. (Pierwsze jaskółki dostrzeżone na Kaukazie d. 2 kwietnia; główna masa leciała 4—8 kwietnia, w wroneskiej, kijowskiej, warszawskiej i kieleckiej gub. 7—10 kwietnia; w grodzieńskiej i ożerniowskiej 13—14 kwietnia; w kurskiej i mohylewskiej 15—16 kwietnia).

Jednocześnie wśród ptaków i niższych organizmów w okolicach Poniewiesza zanotowane były następujące zjawiska. D. 15 kwietnia w rowach polnych i lesnych zaczęła rozwijać się fauna najwęższych po roku skorupiaków wód słodkich, t. zw. przekopnie (*Apus coniformis*); wieczorem rozległ się grzechot żabi; d. 17 po raz pierwszy owadła się żaba płamienista, czyli „kukulka wodna” (*Bombinator*), nastąpiła pora zalotów trytonów małych i dużych. D. 21 ożyły ropuchy, zaczął się rozwój kijanek.

Obok powyższych zjawisk, coraz wyraźniej zaczyna występować na pierwszy plan wzmagaający się ruch w świecie owadów i budzenie się życia w państwie roślinnym: d. 15 liszki komarów zapłonily rowy łośne, d. 17 zalazłona była majówka (*Meloe*), d. 18 wyleciał chrząszcz pospolity (*Meloidontha*), d. 21 kwietnia latały 4 gatunki dziennych motyli (*Vanessa polychloris*, *urticae*, *Pieris brassicae*, *Rhodoceros rhani*) i jeden nocny z rodzaju dużych prządek; pojawił się skoczek łakowy (*Cicindella*); d. 22 zmienił, słotnicę (*Carabus*) i kaluznica (*Hydrotus*).

D. 15 kwietnia rui pokryła pola; do 22 kwietnia wypączkowały: leszczyna, czerecha, jasmín, kasztan, wian, grusze, bzy, kłony, spiro; zazieleniły się agrost i czarna porzeczka; kosaciec (*Iris*)

kończyły wylistkowywać; wyrastają skrzypy. Zakwitły fiołki polne i pachnące, anemony, żabinkie (*Ranunculus*) i wierzba. D. 22 w lasach dobywano sok z brzoź.

Stan atmosfery przez oznaczony przedział czasu był następujący: d. 15—20 kwietnia w Poniewieszu pogoda była dządzysta, d. 18 ukazała się pierwsza tecza. W większej części państwa spadły deszcze, w wielu miejscach przeszły mniej, lub więcej silne burze (Grodno, Pensa, Kursk, Kijów, Taszkent, Barnau), zwłaszcza 15 kwietnia (gub. podolska, mohylewska, smoleńska, wileńska, wileńska, mińska, twerska). D. 20 w Poniewieszu zapanowało baromet. maksimum, co spowodowało obniżenie się temperatury, ponieważ jednak w pierwszej chwili trwało czasowo zacięcie, dnia 20—21 kwietnia było ciepło, lecz już d. 22 po południu powstał wiatr zrazu zachodni, który później d. 22—23 kwietnia zmienił się w silny chłodny Nord-Nordost. Pogodne obłoki *cumulus* co chwila siał „krupy”. W tym samym czasie były dwa minima na północy Europy i jedno na południu (Balkany).

Stan pogody.

Spostrzeżenia stacji meteorologicznej przy wileńskiej szkole juników.

2 dnia 9 maja.

Cisnienie barometryczne w mm. 757,8
Temperatura powietrza według C.:
a) średnia temperatura 5,0

b) maximum 10,1
c) minimum 0,0
Chmurność wedł. 10 st. syst. 7
Wilgotność powietrza:
a) absolutna 8,4
b) stosunkowa 45%
c) wedł. hygrom. 51%
Kierunek i siła wiatru w m/sec:
a) o 7-aj z rana NNW 1,8
b) o 1-aj w poł. NW 3,4
c) wczoraj o 9-aj wiecz. 0
Ilość opadów w mm. 0
Uwaga. Jutro przewidywany jest dzień pochmurny i chłodny.

Redaktor

WOJCIECH BARANOWSKI.

Wydawca

EDMUND NOWICKI.

W zamian za danie mi możliwości jaknajwygodniejszego pobytu na wsi i za zwrotem wszelkich kosztów, zobowiązuję się wyuczenia lub zaprowadzenia buchalteryjki podwójnej w gospodarstwie rolnem.

Oferty przyjmuje Administracja „Kurjera Litewskiego” dla L. R.

PATENTY
NA WYNALEZKI MARKI MODELE
WYRABIA SPECJALNIE
INŻ. D. FRAENKEL
Warszawa, Nowogrodzka 34.



ŻĄDAMIE PROSZKU
„KAZBEK i ARAGAC” w blaszanych pudełkach z marką „LEW”
pierwszych wynalazców Br. Ter-Petrosjanc, Aleksandropol (Kaukaz)
(Firma egzystuje od 1835 r.)
którzy wynaleźli nowy radykalny środek, doszczętnie trapiący wszystkie owady.
Sposób użycia przy każdym pudełku. Sprzedawca we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Skład główny i łączny z na-
wierzchnią sie faizyfikatów. Skład dla miasta Wil-
na: u L. B. Segala, A. L. Zarchowicza i A. Pumińskiego, 12 2 466a
Telefon Nr 17 22. Wystrząśnięcie się faizyfikatów.

NOWOŚĆ WIELKIEJ DONIOSŁOŚCI

DLA ROLNIKÓW!

Obecnie najlepszą i najzyskowniejszą karmą dla trzody chlewnej, bydła i koni są

SUSZONE KARTOFLE

(w płatkach).

Specjalne instalacje (oddzielne), jako też przy istniejących gorzelniach, browarach itp. suszenia kartofli, odgoryczonego lubinu, porośniętego zboża, roślin strączkowych etc., według systemu Paukscha, urzędu

BIURO TECHNICZNE
J. ZABOKRZECKI i S-ka
WARSZAWA, ZIELNA Nr 6.

W Niemczech i W.Ks. Poznańskim w ciągu kilku lat urządzo-
no takich suszarn z górą 180, ze świetnym rezultatem.

Jedynie na całą Litwę i Białoruś polskie pismo sa-
tyryczno-humerystyczne, dwutygodniowe

„BOMBA”

WYCHODZI W WILNIE PRZY WSPÓŁUDZIALE WYBITNYCH
HUMORYSTÓW, SATYRYKÓW I RYSOWNIKÓW.

Format „BOMBY” większy, okazały. Treść aktualna,
śmiała, obejmuje około 1,200 wierszy druku. Ilustracje
tylko z chwili bieżącej.

Humor szczerzy — dowcip wytworny — sa-
tyra cięta.

Program „BOMBY” wytknięty:

1) Chwytać na gorącym uczynku, a w formie lekkiej, życie i sto-
sunki nasze ogólnie, a na Litwie i Rusi w szczególności.
2) Ilustrować je najdokładniej słowem i rysunkiem, satyrą i śmie-
chem, prozą i wierszem.
3) Rozbudzać zamiłowanie do dowcipów wesołych a ciekłych, jednak
smacznych i zdrowych i dążyć, aby „BOMBA” jako jedno z
niezbędnych pism satyryczno-humerystycznych na Litwie i Rusi mo-
gła znaleźć się w każdym domu polskim, bez obawy o obrazę
uczuciową estetycznych lub moralnych.

„BOMBA” kosztuje z przesyłką
w WILNIE: rocznie 4 rb., półrocznie 2, kwartalnie 1 rb. — NA PRO-
WINIE: rocznie 5 rb., półrocznie 2,50, kwartalnie 1 k. 25

Prenumerata od maja do końca r. b.:
w Wilnie 2 rb. 50 kop. — Na prowincji 3 rb. 10 kop.
Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie i agen-
tury oraz Redakcja „Bomby” Wilno, zaulek Literacki
nr 11 m. 1.

Wszystkie zamówienia wysyła się nr. okazowy. — Egzemplarz pojedynczy 20 kop.

W czwartek 14 maja, o godz. 8 wieczorem w Sali Klubu Po-
lkiego (ul. Chęrszowska Nr 5) przybył w Moskwę Dr. Dunkin będzie
„Homeopatia jako metoda terapii
„Bomby”. Bilety po 1 rb. w pierwszych dwóch rzędach i po
w następnych rzędach krzesła nabywać można w Aptecz-
ni przy ul. S-to Jerska 7, a w dniu odczytu o godz. 7-aj
tytuł dochód prelegenta przeznacza na urządzenie w WIL-
nie Homeopatycznego szpitala



St. Petersburg.
Kolejki wazkotrowe
Szyby różnych typów
Zwrócenie
Kregi zwrotnicowe
Polaczenia rolowe
Komplety kot
Wagonetki

Kasy ogniowtrwale
znanej wszeschwiatowej marki
„PANCER” w Berlinie

Poleca
A. Basewicz,
WILNO.

Dom handl.
Kosztorysy i katal. na żądanie.

Potrzebna zdolna podro-
czna do kra-
wieczyzny. Ul. Wielka Nr 40
m. 22.

BELKI ŻELAZNE

dwuteownikowe, wszel-
kich profilu i wymiarów,

oraz wszelkie artykuły
budowlane,
POLECA
WILEŃSKIE
BIURO BUDOWLANE
prospekt S-to Jerski 9,
(d. Śniadeckiej)
Telefony Nr 200 i 256.

Pensjonat
Janiny Jocher
w Marojenhofie
(Za Ryga)
ulica Graniczna Nr 18.
W pobliżu morza.
2-1-2797

Zakopane

Pensjonat „Dora”, ul. Cha-
lubnińskiego,
d-rowej Sztambarth.

Urządzone według najnowszych
wymagań higieny, komfortu,
Korytarze, wygody ogrzewania
Wodociąg, łazienka. — Kuchnia
wykwintna. Willa otoczona ogro-
dem. Pokoje z utrzymaniem od
6 koron. Ustępstwa dla rodzin.
Od października do lipca ceny
zniżone. 4-1-500a

Wyprowadzą po conach zniżonych
wystawy Staro-Litewski miód
A. Bukowskiego.

W cenie od 40 kop. do 3 rb. bu-
telka, magazyu d. Skirmanta, ul.
Wielka Nr 55, 5-1-507a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

Paniom,

które chcą wyładnieć,
pozbyć się wszelkich brak-
ów cery, radzimy niezwlo-
cznie kupić w składach
aptecznych lub perfum-
naryjnych słynny krem z lotosu

„Pâte Nippon”
Tam również otrzymać mo-
żna bezpłatnie znakomitą
książkę Jonacywari Masa-
kado „Dlaczego jestem tak
piękna i młoda?”

Przekład z 35 wydania ja-
poniejskiego. Przeczytajcie i
dowiecie się o sekrecie, —
czemu japonki i gejsze ni-
gdy się nie starzeją.

Skład Główny
„TWA NIPPON”
St. Petersburg, Newski 110-188
73-20-120a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem. Służba
domowa. Pożrebna zaraz wy-
kwalifikowana nauczycielka polka d.
wychowawczy na wyjazd dobre
warunki. 3-3-474a

Do sprzedania w con-
nym punkcie na własnej ziemi
dom drewniany o jednym miesz-
kaniu. Cena do rb. 13,000. Wia-
domość: Miśk lit. Biuro Komiso-
wa M. Wilczyński, ul. Sierpuchow-
ska Nr 12. 4-4-460a

G. STULGIŃSKA
Wino, prosz. Św. Jerski 15, m. 26
KAUCJONOWANE
BIURO POSREDNICTWA PRACY
poleca: personel nauczycielski
krajowy i cudzoziemski. Kraw-
cowe na wyjazd. Bony znające
szyciel, z litew. językiem

